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Gedimino Kalno Bokšte Lie 
tuvos vėliava

ĮGALIOTINIU VILNIAUS | 
KRAŠTUI PASKIRTAS

MERKYS
KAUNAS, spal. 25 — Lie-) 

tuvos Vyriausybės įgalioti-[ 
niu Vilniaus Kraštui paskir-; 
tas ligšiolinis Kauno burmis-1 
tras Merkys.

KAUNAS, spal. 30 — Šeš
tadienį (spalių 29 d.)> visų 
tautybių minioms sveiki
nant, Lietuvos kariuomenė 
įžengė Vilniun. Sekmadienį, 
visoj Lietuvoje skambinant' 
varpais, Gedimino Kalne iš-: 
kilmingai iškelta Lietuvos 
vėliava. Iškilmėse .dalyvavo; T^ATT,TA„ T. A 
ir vėliavos iškėlimo aktą pa-1 KAULAS^ (E) Lietuvos 
sirašė Amerikos Ministras !zlenkų leidžiamas laikraštis 
Lietuvai p. Owen Norem. I Dzien Pclski skaitomas 

[šiuo tarpu bene vienintelis
■ _ lenkų laikraštis visoj Euro- 
LČ poj, išskiriant dar vieną len

kų laikraštį “Narcfdoviec”,

VILNIAUS KRAŠTO
ĮJUNGIMO ĮSTATYMAS

KAUNAS, spal. 25 — Šio
mis dienomis išleidžiamas 
specialus įstatymas Vilniaus 
Kraštui įjungti Lietuvos Res 
publikom

LIETUVOS KARIUOMENE 
TIKISI Į VILNIŲ ĮEITI

SPALIO 28 D.
KAUNAS, spal. 25 — Vii-| 

niaus užėmimas jau kelis i 
kartus atidėtas. Paskutinė
mis žiniomis Lietuves kariu
omenė tikisi į Vilnių įeiti at
einanti šeštadienį (spaliu 
28 d.) ‘

NEW YORK, spal 27, 12 
valandą Liet. Generalinis; 
Konsulas J. Budrys sukvie- 

‘ tė į Konsulatą Amerikos 
spaudos atstovus. Kvietimą 
priėmė ir atsilankė atstovai: 
Assoc. Press, Internationa;! 
News Service, N. Y. Times. . .
Herald Tribune, Sun. World ^sų Pasjenj, 
Telegram, 1 
Jewish Morning Journal ir 
Jewish Daily 1

KAUNE EINA DERYBOS
DEL SOVIETŲ RUSIJOS 

ĮGULU
KAUNAS, spal. 25 — Su 

atvykusia Sovietų Rusijos 
kurs išeina Varšuvoje. Len- karine delegacija deramasi 
kų kariomenės likučių vis j del įgulų Lietuvoje, 
dar atbėga į Lietuvą. Bet tai' -----------
paskutiniai pavieniai bėg-i KAUNAS (E) — Spalių 
liai, kurie iki pasiekdami 3 d. rašytojų, muzikų, daili- 

slapstėsi il-

Suvienytų Valstijų Sena-

AUKOS VILNIAUS ATSTA
TYMUI PLAUKIA

i Maspeth, N. Y. Lietuviai i 
Sudėjo $104.00

I CHICAGO, ILL. — A. L.;
R. K. Federacijos sekreto-! 
rijatas praneša, kad jau plan I 

|kia aukos Vilniaus krašto! tas priėmė pataisą neutral u- 
atstatymui ir to krašto bie-!mo Įstatyme. Embargo ant 

Įdnuomenės šelpimui. Gerb.; karinės medžiagos išvežimo 
• kun. Jonas Balkunas, Mas- iš Amerikos išmestas. Įdėta 
įpeth, N. Y., lietuvių parapi-!dabar jo vieton vadinamas 
posjdebnas, prisiuntė $104.-į“Cash and Carry”.
102 čekį ir trumpą laiškutį: i

“Vakar padariau prie baž-Į 
jnycios durų kolektą Vilniaus!
i biednuomenei. Žmonės en- 
: tuziastiškai atsiliepė. Brisiu- 
Inčiu čekį ir pinigus prašau 
: narei n et i Tfatalilrii Uailrimn

ninkų ir aktori organizacijų
Daily Forward 8'esni. laiką įvairiuose vieto- atstovai su Švietimo Minis-

- -..se. Visi internuotieji lenkai 
Forward' Iš aPgYvendinti tam tikrose

terijos 
mento

kultūros departa- 
,direktorium aptarė

viso atvyko 14 asmenų. Pa- koncentracijos vietose, dau- meno tarybos sudarymo rei-

Didysis Lietuvos Kunigaikštis Gediminas, kris 1315 pavyzdis. 
metais užėmęs Lituvos valdovo sostą, gražiose Neries ir lka^ klL Ji paseks. 
Vilnelės tarpkalnėse įkūręs Vilnių ir iš Trakų perkėlęs 
Lietuvos sostinę. Ilgai buvęs svetimųjų pavergtas Vilnius 
vėl atgautas ir spalio 28 d. į jį įėjo Lietuvos Kariuomenė.

Hitleris su savo 4,000,000 
[kariuomene stovi kryžkelėj. 
Klausimas ar imti kelią ata
kos prieš prancūzus ir an- 

Inersiusti Kataliku Veikimo a!,vicn tik Prieš an8’ 
iCentriu Kaune, kuris nu-Į us? ,Kknisimas kaip vienas 
[siųs, kur reikia. Kad visur!!?1? kltas?ra 
butų taip padaryta, tai A-’ 
merikos lietuviai katalikai 
gražiai paremtų atgauto 
Vilniaus krašto gyventojus, 
kurių daug neturi nei duo- 

jnos, nei pastogės, nei dra- 
ibužių.”

Gražus Maspetho lietu- 
Neabejotina,

sikalbėjimas užtruko apie.^nausiai iasaivietese, kaip.kalą. Tai bus vienas konkre-
pusantros valandos, kuria- Kulautuvoj, Biiš-itus žygis į Kultūros Fondo
me Gen. Konsulas išdėstėItone ivr..kt skaičius ne-!pradžią, nes K. F. įstatymo 
ką Lietuva atgavo, o svar-[perviršija 10,000 žmonių. [projektas numato meno sri- 
biausia apie priglaudimą di-1 
.deho skaičiaus pabėgėuių, 
kurie reikalingi skubios pa- prastų šio karo epizodų rei- •

Daugybė atbėgo be kia priskaityti ir sekamą at- 
” ' ' ' ■ — Latvių žvejai šio-

-  čių atstovavimą Kultūros 
KAUNAS (E) Prie nepa-1 Fondo taryboje.

rames. J 
žiemos drabužių /r jokio tur- si tikimą.
to, “kaip' stovi”. Nors Lietu- mis dienomis pastebėjo Hal
ves vyriausybė ir visuomenė tijos juroj 
sgausfai aukoją.. K-i-tettn ia-r-j 
jau iš senų senovės pasižy
mi vaišingumu ir padeda 
žmonėms nelaimėje, tačiau 
musų kraštas, ir pats nua
lintas per Pasalinį karą, ne
gali prilygti turtingiems 
kraštams, tad jei tie turtin
gesni ir nenukentėję nuo ka
ro kraštai kreipiasi paramos 
tad ir mes tikimės visų pa
galbos, o mes žadame viso
keriopą kooperaciją tikslin
gam šelpimui.

Jau tą pačią dieną Sun, c 
kitos dienos N. Y. Times, He
rald Tribune ir kiti parašė 
apie tą pasikalbėjima. Žino
ma, plačiausiai aprašė žydų 
spauda, kviesdama pabelbė- 
ti, kas savaime suprantama, 
nes daugumas pabėgėlių y- 
ra jų tautiečiai.

DULAITIS IR DR. URBU- KAUNAS (E) — Kariuo- 
TIS JAU LIETUVOJE [menės vadas gen. Raštikis, 

KAUNAS, spal. 25 — Pre-' dėkodamas šauliams už at- 
kybes Departamento ref ere-1 liktą tėvynei pareigą, parei- 
,ntas Dulaitis ir dr. Urbutis škė: “Pastaruoju metu buvę 

KAUNAS (E) — Šiais mo- telegrama praneša, kad jie [pašaukti prie ginklo šauliai.
kslo metais nepaprastai pa- laimingai grįžo į Lietuvą ir!nebodami blogo oro ir nuo- 
didėjo mokinių skaičius pre- prašo sveikinti jų Amerikos;vargio, skirtas jiems parei- 
' ' * ** ............... yykdė su. pasigėrėtinų.

! Federacijos centras yra ga 
ves vilniečiams auką ir iš 
Chicagos Federacijos apskri
ties. kurios surinktos spalių 
nėn. 8 d. prakalbose. Ta au
ka — $25.75.

Be to, Federacijos centras 
kaip jau buvo pranešta, vil
niečiu šelpimui pasiuntė $1,- 
900.00. Į šia sumą įeina $800, 
kurie amerikiečių buvo su
dėti Vilniaus vadavimo rei
kalams, bet iš priežasties 
Vilniui Vaduoti Sąjungos

pražūtingu. 
!Prancūziją nuo Anglijos at
skirti negalės. Per tamprus 
ryšiai. Nugalėti abiejų nėra 
galimybės. Stovėti ant vie
tos irgi negalima, nes kiek
viena diena veda Vokietiją 
arčiau prie bankruto ir ba
do. Nes iš Pabaltijo duonos 
negalima tikėtis. Visą per
viršį turės sunaudoti pabė
gėlių užlaikymui. Sovietais 
irgi negalima pasitikėti, nes 
ir ten perviršio nesimato,ku
rį galima butų pasukti Hit
lerio pusėn. Iš kitur nėra 
nei klausimo, nes Anglijos 
blokados lankas netik, kad 
sulaužytas, bet da ir ne įlen
ktas. Todėl atidėliojimas y- 
ra aiškiu prirengimu dirvos 
bado šmėklai. Čia ir pasiro
do anglų - prancūzų strate
gija — nepulti, bet stovėti 
ant vietos. Vilkijimas yra

luten rieše ^ybos* mokiose [ KAUN.« . E, i JJgJ pridėta E W

■komis gyvybės atidarytos net po 18 lygia-!Liudas Dovydėnas įteikė Vai ',arFls lr uz sa.uIls' vVm' Federaciia tolau- frontą butu saužudystė To-
kų kareivius, gretos klases. stybės Teaįui nadjai para ką savo pareigų supratimą I Mnre^nplau ^oM IfitSs his-
Lienoiu ir in-' _____ tarnybos vardu dėkoju. Ti-:manoms aukos Vilniaus ar-aib^u, kuuci niueiib iiib
... ,J-..V ..J _______ „v, syta veikalą Musų miesto; • 0<-0;hh0 ieuiun^statvmo ir šelnimo reika- tenskai rėkia pries anglus.

įsikėlę į savo kuterį atidarę, 
rado tris menkomis gyvybės | 
žymėmis lenkų 
Nugabenti į Liepojų ir in
ternuoti lenkų kariai, atsi
peikėję, pasisakė esą vieno 
vokiečių paskandinto lenkų 
povandinio laivo įgulos na
riai, kurie tokiu budu gelbė- 
jęsis.Tokios geležinėse dėžė- 

Ise gelbėjęsis 12 to povande- kupo Matiejaus Valančiaus 
ninio laivo vyrų, bet apie ki- gyvenimo. Romane 
tų likimą nieko nebepatirta. vaizduojama šio

KAUNAS (E) — Rašyto
jas Jonas Marcinkevičius, 
pasižymėjęs keliais roma
nais ir gavęs už kaikuriuos 
savo veikalus premijas, pra
dėjo rašyti romaną iš Vys-

KAUNAS (E) — Iš Len
kijos atbėgusiųjų pasakoji- 
jimais, ilgus metus buvęs Vii 
niaus vaivada Bocianskis, 
plačiai pagarsėjęs savo “re- 
storsijų” politika prieš lie
tuvius ir jų mokyklas, drau
gijos ir kt. kultūrines orga
nizacijas, kurs paskutiniu 
laiku buvo perkeltas į Poz
nanę, tenai vokiečiams atei
nant, nusišovęs. Taip pat 
tvirtinama, kad fronte neto
li Vilniaus žuvęs gen. Želi
govskis, kurs 1920 m. spalių 
9 d. pagrobė iš lietuvių sos
tinę Vilnių.

busią 
didžiojo 

--------  švietėjo ir kovotojo del lie- 
KAUNAS (E) — Susisie-ituvystės asmuo ir jo gyven

simo ministeris nustatė, kad tojo meto gadynė.
visi po Lietuvos vėliava ka- 

jro apimtose zonose plaukio- 
! jantieji laivai, geresniam jų 
pažinimui, be įprastų savo 
ženklų, privalo turėti dar 
sekančius ;
mėjimus: 1. Maždaug per 
laivo vidurį, ant abiejų šonų, 
išilgai laivo turi būti išd.a- internuotų lenkų pabėgėlių 
žyta kiek galima didesnė būkle, pareiškė pasitenkini- 
vėliava ir greta vėliavos, išimą jiems teikiama pagalba 
laivo priešakio pusės, didelė- jr žadėjo kreiptis į tarptau- 
mis raidėmis užrašyta laivo tinį ir Amerikos Raud. Kry- 
pavadinimas, o iš užpakalio žiaus oganizacijas, kad šios 
— “Lietuva.” 2. Ant laivo dė- palengvintų Lietuvai susida- 
nio, galimai geriausai mato-! 
moję vietoje, turi būti ištie
sta didelė tautinė vėliava. 3.
Nakties metu, kiek leis ap
linkybes, pirmajame ir an
trajame punkte išvardintie
ji ypatingi atžymėjimai turi 
būti apšviesti.

KAUNAS (E) — Čia lan
kėsi Raudonojo Kryžiaus 
tarptautinės sąjungos gene
ralinis sekretorius ir Raudo- 

ypatingus atžy- no Kryžiaus tarptautinio 
1. Maždaug per komiteto atstovas Malcolm 

Davis, kurs susipažinęs su

būkle, pareiškė pasitenkini-

riusią naštą del pabėgėlių 
išlaikymo ir maitinimo.

žmoeus” Be to rašvhhas!kiucsi- kad ir ateityje, ištikus įstatymo ir šelpimo^ reika- zmugub. ne lu ĮasyLujab> , . . ,. . . . , . z jams tuoj yra siunčiamos į Kazys Binkis baigia rašyti saunai visi Kaip ne j .
dar vieną veikalą kurį ne-|n?s’ st0£ 8reta kanucme-1 Detuvą. 
trukus Įteiks repertuaro ko- nes’ ^al ‘n§al 
misijai. Kaip žinoma, Binkio 
veikalas iš jaunimo gyveni- 
dideli pasisekimą. Komisija 
yra gavusi keletą naujų dra
mos veikalų ir iš daugiau 
autorių, kurių dalis visai 
naujų rašytojų.

atliks save | Siunčiant aukas vilnie- 
pareiga Tėvynei”. 'čiams per Federaciją, čekį

i reikia rašyti iždininko gerb. 
kun. P. Juro vardu, c siųsti 
sekretoriui — 2334 So. Oak
ley Ave., Chicago, Ill.

PUNSKAS (E) — Šis mie
stelis ir bendrai Suvalkijos 
Seinų kraštas per paskuti
nes dvi savaites jau matė 
trečius šeimininkus: pirma ■

KLAIPEDA (E) — Klai
pėdos krašte pradėta šaukti 
kariuomenės 1911 ir 1912m.

teriškai rėkia prieš anglus. 
Jisai pradėjo karą, bet su
stabdyti negali.

Sovietų galva Molotovas, 
savo kalboje kongresui šiur
kščiai kritikuoja angliją už 
tęsimą karo su Hitleriu. Bet 
tais pačiais žodžiais skelbia 
ir savo šalies neutralumą. 
Į padanges iškėlė vokiečių 
su rusais susitarimą. Čia pa
berti draugiškumo žiedai 
vokiečiams yra pagrindiniu 
siekiu įkūnijimo sovietuos 
Vokietijoje sutrupus neciz- 
mui. Nes nacizmo dienos su
skaitytos.

KAUNAS (E) — Merkinė- 
lenkus“, paskiau rusus ir'da- de internuoti septyni lenkų 
bar vokiečius, kurie, Maskvos garlaiviai po ištisos savaites 
susitarimu, įžengė į šį vokie- plukdymo Nemunu, pasiekė 
čiams perleista kampa, spa- Kauną ir padėti Kauno žie- 
-■ - - — ■ "■ - ■ ‘ - • mos uoste.

miečiai. elgėsi ‘ tvarkingai, i VILNIUS (E) Išpirkus 
Iš Punsko vokiečiai išvyko ™alsto atsargas ir ukmi- 
susipažinti su buvusia Lie- nka“a malsto Padūktų į 
tuvos Lenkijos riba. Ligi šiol|mle^ velk . nebeatvezant, 
miestelyje palaikiusi tvarka {pradedamas jausli rnaisto 
savivaldybės policija su SSSI trukumas. Lietuviai isistei- 
R ženklais ant rankovių ir'8e sav0 į00Pe,rayvVsu ku' 
lietuviškų spalvų ženkliu-'1'10 pagalba tikisi galėsią pa
kais ant krūtinių, laikinai lengvinti maisto teikimą. Be 
perdavė pareigas. Kaip ad-l? Vilniaus lietuviai susta- 
ministracijos tvarką sutvar-'t® sav0 reikalavimus swetl- 
kys vokiečiai^ tuo tarpu ne-;?10 S11tyie- kuliuos iteike 
.i,,...,, švietimo komisarui. Reika-

 lavimuose iškeliamas pra- 
toattntas /m _ Korūm. džios mokyklų, gimnazijų, 

mokytojų seminarijų ir lie
tuvių katedros reikalas Vil
niaus universitete.

gimę vyrai, pirmoj eilėje tarcJ- Vokiečių kariai, kaip.
.. _ . _ . i n onlzomon nmra v*o ii rd nn o t*_ •

navusieji Lietuvos kariuo
menėje. Klaipėdiškiai lietu
viai didžiuojasi; girdėdami 
iš vokiečių karininkų gra
žius atsiliepimus apie jų šei
mos narius, tanavusius Lie
tuvos kariuomenėje. Esą, tai 
narsus ir gerai apmokyti ka
riai, kurių jau ne vienas pa
sižymėjęs dabartinėse kovo
se.

KAUNAS (E) — Šiemet 
miškų depatamentas paga
mins kurui malkų pusantro 
milijono kietmetrių (pernai 

i buvo gaminta 900,000 ktm.) 
Į be to ūkininkams šiemet pa- 

KAUNAS (E) — Paštas iš skirta parduoti pustrečio 
Jungtinių Ame. Valstybių ir'milijono kietmetrių miško. 
Pietų Amerikos vėl regulia- [ Darbininkams malkos tei- 
riai gaunamas Lietuvoje, [kiamos papigintomis kaino- 
Kai kurių laiškų kelionė iš mis. Kauno ir provincijos 
Pietų Afrikos truko net 33 sandėliai daug darbininkų 
dienas, tuo tarpu kai iš Au- šeimų jau aprūpino malko- 
stralijos oro keliu atėjo per imis.
14 dienų. -----------

—

KAUNAS (E) Šiomis die
nomis prie Ukmergės ties 
demarkacijos linija vienas 
musų kareivis pamatė lenkų 
kareivį mėginantį pereiti li
niją. Mušiškiui sušukus su
stoti ir atiduoti ginklus, len
kas dar delsė, bet pakatojus 
įsakymą, lenkų kareivis stai
ga sušuko “broli!” Pasirodė, 
kad susitiko tikrieji pusbro
liai, kurių vienas, kaip gyve
nąs okupuotoje Lietuvoje, 
buvo paimtas į lenkų kariuo 
menę. Pusbrolis su džiaug
smu atidavė ginklus savo čia darabr vyksta visi važiuo 
pusbroliui ir davėsi internuo jantieji į Ameriką, Afriką ir 
jamas. Australiją.

KLAIPEDA (E) — Be ki
tų žymesniųjų klaipėdiškių, 
pašauktas į vokiečių kariuo
menę ir “Lietuvos Keleivio” 
buv. redaktorius Jurgis Tra- 
mišius ir tarnaująs motoci
klų batalijone, taip pat mo
bilizuotas ir pasiųstas į len
kų frontą buvęs klaipėdiškių 
nacionalsocialistų vadas dr.

KAUNAS (E) — Kariuo
menės vadas brig. gen. Ras-. 
tikis savo padėkoje ūkinin
kams ir kitiems savininkams 
pareiškė: “Tarptautiniai į- 
vykiai pareikalavo iš musų 
valstybės atainkamo atsar-

KAUNAS (E) — Atatin
kamų įstaigų susitarta nuo 
spalių 9 d. pradėti Kauno-

KAUNAS (E) — Ryga, 
turėdama kasdieninį laivų 
susisiekimą su Skandinavi
ja, pasidarė gyvas tarptauti
nis susisiekimo centras. Per

KAUNAS (E) — Klaipėdo
je Lietuvai numatytoji lais
voji uosto zona, kuri yra pas
kirta prie muitinės, jau ap
tverta ir baigiama sutvarky
ti taip, kaip nmatyta susi
tarime tarp Lietuvos ir Vo
kietijos. Klaipėdoj teigiama, 
kad laisvoji zona bus per
duota Lietuvai spalių 15 d.

E. Neumanas, kurs esąs ba- gumo ir budėjimo. Tam rei- kuri
dalvvaves kaliu buvo pasaukta dalis at-[Ry8°s 010 susisiekimą, kurj 

keliose kautvnėse Paskelb- sarginiu ir paimta iš gyven- [Pa^a^kys Lietuvos keleiviniai 
keliose kautynėse. Paskelb * arkliu vežimu ir kitu lėktuvai “Stepas Dari us ir ta ir eile jau kare zuvusių|t014 aiKiių, vežimų 11 kilu rirSn^-1 t
klaipėdiškiu [susisiekimo priemonių. Man Stasys Girėnas . Lėktuvai

_________ [yra malonu viešai pažymėti,[Skraidys pirmadieniais, tre- 
I kad visi, ypatingai ukinin- čiadieniais ir penktadieniais 
kai, vienaip ar kitaip turto pataikytų atskridę į

tarėjos vadu ir

KAUNAS (E) — Patiria
ma, kad tarpe civilių lenkų 
pabėgėlių yra ii- tokių atbė
gusių į Lietuvą, kurie visą 
laiką veikė prieš Lietuvą ir 
vadovavo savo laiku garsio
mis politinėmis demonstra
cijomis, ] 
kiama: “Marš do Kovna,” gti naują amatų mokyklą 
Tokie negalėsią Lietuvoje ii-su dailydžių, mūrininkų ir 
giau pasilikti, kaip 14 dienų, krosnininkų skyriais.

prievolės paliesti, gerai su
prato tai, kas iš jų buvo rei
kalaujama”.

Rygą parduoti keleivius ir 
paštą į Maskvos ir Stock- 
holmo linijų lėktuvus.

BIRŽAI (E) Švietimo mi-i ŠVENTOJI (E)_ Švento-
• X X vili X KJ Va V* X X X Vz X X V X Lv X J x.x. Vi-Ji y X-J j V Iv vii X X 1111, * 1*1 “

kuriose buvo sau- nisterija leido Biržuose įstei- sios uosto dubuves nuo spa-
T hii v d nrarloin t™ b-i-i aIaIxlių 2 d. pradėjo teikti elek

tros šviesą Šventosios mies
teliui ir uoste stovintiems lių. 
laivams.

KAUNAS (E) Spalių 2 d. 
seimas priėmė du svarbius 
istetymus, liečiančius didelį 
Lietuvos gyventojų skaičių. 
Pirmuoju įstatymu, pašau
ktų į kariuomenę vyrų šei
mų nariams bus padidintos 
pašalpų normos. Būtent, li
gi šiol vienas šeimos narys 
gaudavo 25 nuoš. pašaukto
jo pagrindinės algos, kurią 
šis gaudavo prieš stodamas į 
kariuomenę. Dabar bus mo
kama vienam šeimos nariui 
ne 25, bet 40 nuošimčių pa
šauktojo pagrindinės algos. 
Prie pašauktojo šeimos narių 
skaičiaus priskaitomi ir jo 
seneliai, jei tokius jis pirma 
išlaikydavo. Antruoju įsta
tymu nurašoma (išbraukia
mos) skolos, kuriomis Lie
tuvos žemė prieškariniais 
laikais buvo apsunkinta į- 
vairiomis Rusijos bankams 
ir kredito įstaigoms, kaip tai 
Bajorų Žemės Bankui, Vals
tiečių Žemės Bankui, Pet
rogrado Tūlos Bankui, Vil
nius Žemės Bankui, Žemai
čių kredito draugijoms, — 
kartu su Rusijos bankais iš 
viso apie 50,2 milijonai rub-

1



PENKTADIENIS, LAPKRIČIO-NOVEMBER, 3, 1939 s OI N I ? A I A H 1 MII Page 2

“Lietuviu Žinios” Ar 
Savcjtjnis Laikraštis* 

Išeina Kas Penktadienis 
Leidžia

Lietuvių R. K. Literatūros Dr-ja, I
fr. Valst. metams........................   $I.5a
.••iv. Va'"t. posmeliui .................. $1.00
rlt deny metam** ............................ $2.50

leny pusmečiui ......................... $1.50
ĄkolOimų kainos sulig: susitarimo Į

®as»®^or Avė., C—1—’. ‘
korespondentams negrąžinami, Jei tam tikslui neprisiunčiama pašto ženklų 

' t«r> Ir žinias “Lietuvių Žinios” trumpina savo nuožiūra. Nesunaudoti rastai

‘Lithuanian News” TIKYBOS IR DOROS KAMPELIS
Oi ■ 1.11..e» ’1 . . • • • Y . A. • • i Irt A VI "i' TZovii iirtlrirt \Weekly Publication 

Issued by
The Lithuanian R- C. Literary Society 

Subscription Hates:
In U. S. A., one year..........
Tn U. S. A., six month, i . . . 
Other Countres one year . 
Other Countries six months 

Advert isini
Cleveland, Ohio ‘ J80? Superior Ave.,

$1.50 
$1.00 
$3.50 
$1.50

rates on application 
Cleveland, Ohio

TAUTIEČIAI, Į PAGALBĄ VILNIAUS KRAŠTUI!

Apie Vilniaus atgavimą abejonių nebėr — Lietuva jį) 
perėmė ir musų tautos trispalvė plevėsuoja senoje Gėdi
no pilyje!

Kaip nebėr abejonių, kad-Vilniaus Krašto dalis atva
duota, nors ir labai sunkiose sąlygoee, kurios uždeda mu- į 
sų tautai tiesiog milžinišką atsakomybę, taip netenka) 
bejoti, kad Vilniaus kraštas bus atstatytas, išlaikytas, jo 
suvargę gyventojai aprūpinti, sušelpti. Neturi ir negali 
būti abejonių ir del Lietuvos nepriklausomybės išlaikymo, 
ners Vilniaus atgavimo kaina tokių pavojų sudaro.

Musų tauta ima ant savo pečių tą didelę atsakomy
bę, ir sunkią atgauto Vilniaus atstatymo naštą, ja pa
kels ir su pasitikėjimu žiuri Į nepriklausomos valstybės 
ateitį.

Jaučiama, kad bus darbo, bus kovų.

įtuvai ir ją užstojo jos kovo
je del savo tautinių idealų, 
kurie, Suvalkų sutartį pa
neigus, liko visiems mums 
atmintinu budu neįvykdyti. 
Tvirtai tikime, kad, reaguo
jant dabar bendrą sieną ir 
tiesioginę kai mynystę tarp 
Lietuvos ir Sovietų Sąjun
gos, įvykių dalyvių nebus 
užmirštas nė būtinas reika
las leisti musų tautai reali
zuoti ir savo tautinį Idealą., 
kurio įgyvendinimui yra be
je, ir tvirtas sutartinis pa
grindas. Del santykių su an
tru didžiuoju kaimynu, L.S 
S. Valdyba sako: “Vakaruo- 
jse turime kitą galingą kai
myną, Vokietiją, su kuria 
taip pat yra nusistovėję vi
siškai geros draugiškos kai
mynystės santykiai, kuriuos 
mums tenka ir toliau ati
džiai palaikyti”. Del dabar
tinės padėties atsišaukime 
sakoma: “Visa musų tauta 
giliai įkainojo tą nepalygi-

(Veda Kun. Ant. Karužiškis)

UŽ KĄ MES MELSIMĖS?

Už mirusius tėvus ir tė
vukus; brolius ir seseris ir 
gimines; kaimynus ir prie- 
telius kunigus ir dvasiškus 
vadus; mokytojus ir vyres
niuosius; . medžiagiškus ir 
dvasiškus gera dėjus; už vi-

Įsus tuos kurie mus užgavo; 
; tuos už kurių kentėjimus 
įmes galime būti atsakemin- ; 
gi; tuos kurie mirė be pas
kutinio Sakramento; tuos 
kurie žmonijai savo gyvybe) 
tarnavo; už apleistąsias vė

lias; už tas kurios yra labiau
siai atpirkimo užsipelnusios.

Club, Al Sirat Grotto, Odd 
Fellows, Eagles, Cleveland 
Boy Scout Council. Aktyvus 
Community Fund darbuoto
jas.

40 iš Vokietijos atgabenti} 
kolonistų. Laukiama 'ir dau
giau atgabenant. Visi jie yra 
pasižymėję nacianalsocialis- 
tų partijos nariai.

KLAIPEDA (E) — Šilutės 
apskrityje jau apgyvendinta

A. Urbsaitis
BARBER SHOP 

7013 SUPERIOR AVE.

JŪSŲ PASILINKSMINIMUI

CLEVELANOO METROPOLITAN

Jahn .1. Burner 
for Judge of 

Municipal Court

Judge Bradley Hull 
for Judge of 

Municipal Court

Judge Burt XV. Gnftin 
for Chief Justice of 

Municipal Court

PARKU SISTEMA
11,000 AKRŲ—9 RESERVACIJOS

Lapkričio 7d. Clevelando Metropolitan Par
ko Bordas pateikia balsuotojams atnaujinti 
1/10 mill levy. Ši suma eina dėl pagerinimo, 

praplėtimo ir palaikymu parkų.

U U.UV1U.111U, lAUH MUU VAU < ve x

Bet lietuvis Įpratęs sunkiai dirbti, užgrūdintas nuo- namą laimę, kurios mums 
laiinės koves už savo tautos gerbūvi ii- laisvę. Ypač da- musų laisva tėvyne suteikė
be r, kuomet jis pagyveno laisvu ir nepriklausomu gyveni
mu per dvidešimtį vienerius metus, jis, lietuvis, iš pasku
tiniųjų gins savo tėvynės laisvę. Įkėlęs savo koją į senąjį, 
istoriškąjį Vilnių, kurio atgavimo neatleidžiai siekė per 
dviddešimtį metų, kur prasidėjo tautos atgimimo sąjū
dis, kur buvo paskelbta Lietuvos nepriklausomybė, kur 
s epiasi tiek daug tautos brangių atminimų, ilsisi šv. Ka
zimiero, Vytautą, dr. Basanavičiaus ir kitų tautos didžia
vyrių kaulai, kur Aušros Vartai, ten lietuvis įgaus nenu
galimų jėgų už išlaikymą tautos nepriklausomybės, jei 
kils reikalas, eiti kad ir per ugnį, kad ir tarp skausmų — 
į garbę, į laimėjimą.

Vilniaus atgavimas tautą stipriai sucementuos, su
jungs sutikti didžiausias problemas ir blogėti į šalį visus 
Lietuvai pavojus.

Tautiečiai, pati pirmiausioj i musų pareiga šian
dien yra suteikti greitą pašalpą visiems atgautojo Vil
niaus krašto gyventojams, kurių didesnė dalis paliko be 
pastogės, be duonos, be tinkamų žiemos metui- drabužių. 
Tukistanc.ai išbadėjusių, išvargusių, skaudaus Ūkimo 
nukamuotų tiesia į mus savo rankas, šaukdami pagal
bos. Musų atsakymas jiems turi būti — einame jiems į 
pagalbą, padedame atstatyti jūsų sugriautus namelius!

Piniginė pagalba vilniečiams per Federaciją jau 
plaukia.

Šiomis dienomis ieškoma galimumai, kad but gali
ma rinkti rubai ir siųsti į Vilniaus krašta. Kai gausime 
žinių iš konsulatų, kai susitarsime del rūbų siuntimo su 
laivų kompanijomis, kai surasime rūbams sandėlį New 
Yorke, apie tai tuoj pranešim visuomenei, duosime tik
slų nurodymą ir paprašysime talkos ir aukos.

Be seniau paskelbtų aukų Vilniaus biednuomenei 
šelpti, šiomis dienomis per Federacijos centrą įplaukė:

Iš Federacijos Chicagos apskr. $92.05. Iš Feder. 23 
sk., Chicago, $17.20. Iš Visų Šventų par., Roseland, Ilų. 
$25.70. Aukas Reikia siųsti į Federacijos sekretoriatą — 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill., išrašant čekį iždinin- 
nko gerb. kun. Pr. Juro vardu.

Šiuo sunkiu Vilniaus krašto gyventojų gyvenimo mo
mentu skubėkime jiems į pagalbą. Kas greit aukoja, dvi
gubai aukoja. To neužmirškime. Musų greita pagalba 
sumažins vilniečių vargus, ne vieną nuo mirties išgebės. 
Neužmirškime ir to, kad musų gausi parama, musų paro
dytas nuoširdumas, atliktas krikščioniškosios artimo mei
lės darbas, daug prisidės ir prie dvasinio Vilniaus 
atgavimo, ir prie susirišimo to krašto gyventojų su nepri
klausoma Lietuva postoviais, nesutraukomais ryšiais.

A. L. R. K. Federacijos sekr.

apsaugojusi mus nuo parei
gos lieti kraują'už svetimų
jų reikalus, kkip kad tai da? 
nai įvykdavo praeityje, ka: 
musų krašta ar kuri jo da
lis būdavo svetimųjų valdžic 
je. Todėl kiekvienam pilie
čiui palieka taip pat galioti 
prievolė,, susibūrus vienin
gai aplink krašto vadovybę, 
lengvinti jai atlikti tą jos 
tarptautinį uždavinį”.

Judge Louis Petrash 
for Judge of 

Municipal Court

Balsuokįte “YES” del 1-10 Mill 
Cleveland© Metropolitan 

Park Tax Levy
FACSIMILE SAMPLE BALLOT

CLEVELAND METROPOLITAN PARK 
DISTRICT

Tax Levy for the Purpose of Acquiring and Improving 
Lands for the Conservation of the Natural Resources 
of the Cleveland Metropolitan Park District.

VOTE BALLOT WITH AN XJudge Wm. McDermott 
for Judge of 

Municipal Court

ADVOKATAI REKOMEN
DUOJA GERIAUSIAI TIN

KAMUS Į TEISĖJUS 
Del lapk. 7 d. balsavimo į 

teisėju Clevelando Bar Asso
ciation pateikia advokatų 
rekomenduotus į teisėjus as
menis.

Per didžiumą baisų advo
katai rekomenduoja: už 
Chief Justice į Municipalį 
Teismą, Burth W. Griffin; 
į Municipalio Teismo teisė
jus, (penki turi,but.išrinkti) 
John J. . Busher, Bradley 
Hull, William J. McDermott 

) Louis Petrash ir Lewis Dru- 
Ceitunga”. Norinčiųjų joker.

Shall taxes be •levied for the use of 
the Cleveland Metropolitan Park Dis 
trict for the purpose of acquiring and 
improving lands for the conservation ol 
the natural resources of the District: 
such taxes to be levied for ten (10) con
secutive years at the annual rate of one 
tenth (1 10) mill upon each dollar ol 
valuation of taxable property within 
said District as listed for taxation, 
which amounts to One Cent (le) for 
each One Hundred Dollars (SIOO.OO) ol 
valuation annually for ten years: such 
levy to be first applied upon the tax 
duplicate for the year 1941?

Jud^e Lewis Drucker 
i or Judge of 

Municipal Court

1923. Išrinktas Municipaliu 
teisėju 1923. Teisėjas Hull 
per 15 metų buvo ekzekiuty- 
viam komitete Citizens Bu-1 
ro, ir per tą laiką yra patar- Į 
navęs 100,000 svetimšaliams! 
išsiimant pilietybės popie
rius. Buvo American Equa
lity Lygos Pirminiku kurio
je kuri reprezentuoja apie 30 
skirtingų tautiškų grupių. 
Narys ekzekiutyvio komite
to of the Negro Welfare Aso
ciacijos per 18 metų. Buvęs 
direktoriumi ‘ Cleveland Hu
mane Society. Buvęs viršini
nku Hiram House Settle
ment. Dabar yra Consumers 
Lygos, Legal Aid Society, 
ir Y. M. C. A.

Teisėjas WILLIAM J. MC
DERMOTT, teisėj um į Muni 
cipalį kortą — gimęs 1898. 
Pradžios mokyklą ėjęs Cle- 

) velande Heidelberg College 
ir Western Reserve Law Sch
ool. Adavokatu pastojo 1924 
Bendravo U. S. District At
torney, 1930 - 1934. Special 

' Assistant Attorney Genera] 
of Ohio, 1934 - 1936. Mural 
Claims Commissioner, Cle
veland, 1935 - 1936. Paskir
tas Municipaliu teisėju, 19- 
39. Pasaulinio karo vetera
nas, narys Amerikos Legijc- 
no, Eagles, Moose, Knights 
of Columbus, Hibernians 

' Irish-American Civic Associa 
tion, Citizens League, Cleve- 

’ land Crime Commission. Ac
tive Community Fund ir Ka
talikų pašalpoms.

Teisėjas LOUIS PETRA
SH, perrenkamas teisėj um 
Municipaliame korte — gi- 

1 męs 1891. Baigęs John Car
roll ir Western Reserve Uni
versitetus. Advokatu tape 
1921. Miesto Tarybos nariu— 
1921 - 1931. Cleveland Com
missioner of Licenses, 1932- 
1933. Išbalsuotas Municipa
liu teisėju 1935. Teisėjas Pe
trash yra buvęs pirmininkų 

■ 30 tautiškų grupų organiza- 
Jcijos — Equality Lyges.

YES
KLAIPEDA (E) — Lietu

vių bet ko.ks veikimas da
bartinėmis sąlygomis visiš
kai neįmanomas. Iš visų pa
stangų atgauti lietuvių mo
kyklas ir gimnaziją, bent 
kol kas, nieko neišėjo. Iš lie
tuviškų laikraščių taip pat 
nieko neįsileidžiama ir nė 
vieno Klaipėdoje ėjusio ne
leista atsteigti. Kioskuose 
parduodamas tik pačių vo-| 
kiečių leidžiamas “Lietuvis- j 
ka I 
gauti Lietuves pasus Klai-' Šie šeši kandidatai — ke- 
pėdos mieste esama apie Į turi iš kurių yra perinkami 
6000 žmonių ir dar apie po-;— yra specialiai endorsuoti 
ra tūkstančių pačiame kraš-.per The Cleveland News,The 
te. Prie Lietuvos konsulate Cleveland Plain Dealer. The 
pasų prašančių kasdien su- Citizens League ir Materų 
sidaro ilgos eilės. Šiaip lie- Klubų Federacija Clevelan- 
tuviai nebepersekiojami. Pa- de.
itarueju metu į juos žiuri-) Kodėl šie parinkti kandi- 

*-,, 4MQBnO-nor»ovhQ 'datai “ancraa, gaus didelę 
paramą balsavimuose nuo 
tautinių grupių, nes jie save 
viešoje darbuotėje yra tam
priai susirišę su tautinių 
grupių veikimu, kaip jų 
trumpas biografijos parodo.

Teisėjas BURT W. GRIF
FIN, perrinkimui Chief Jus
tice į Municipalį teismą—si- 
mė 1889. Pradinę mokyklą ir 
ir teisių mokyklą ėjo Cleve- 
lande. Advokatu pastojo 
192$. Asistentu Law Direk- 
turiu, 1925-127. Bendruoju 
teisėju Munipaliam teisme. 
1928-1930. Išrinktas vyres
niuoju Municipalio Teismo 

Pasauline

NO
NE NAUJI TAKSAI

Bet Atnaujinimas Dabartinių 
10c UŽ $1000 TAKSŲ ĮKAINAVIMO 

50c TAKSU ANT $5000 VERTES

Citizens Committee Sponsoring the 
Cleveland Metropolitan Park Tax Levy

A. C. ERNST, Chairman

i
Kiekvienas asmuo, kuriam brangi yra laisve po Dėdės Šamo 

trispalve, turėtų eiti balsuoti šį antradienį, jeigu jisai nori apsau
goti šią sunkiai iškovotą brangenybę nuo įvairių tironiškumu.

Savymeiliai, kurių laisvės meile tiktai apima, savo klase, mar
šuos balsuoti už Bigelow Amendmentas, kurie atimtų nuo tikybinių 
ir tautinių grupių nuosavybes ir paverstų jas vergais netoleretingos 
didžiumos.

ma su didesne pagarba, ne-idatai manoma 
>u seniau. Buvę garsus Klai- 
jėdos vokiečių vadai yra vi- 
ūškai pritilę. Nėumanas yre 
nobilizuotas ir randasi fron 
te batarejes vadu. Bartulis- 
taip pat mobilizuotas, bet 
tik paprastu kareiviu, buvę? 
seimelio pirmininkas stam
bus dvarininkas Dressleris 
Tusišovė. kitas vokiečių va- 
’as dvarininkas Girna pabė- 
"o į Vokietija, savo laiku hu
es direktorijos pim. dr. Šre- 
beris yra paprastu preky

bos rūmų sin.diku ir važinė
jasi gatvėmis dviračiu, buv. 
prekybos rūmų pirm. Šarfe- 
ris buvo suimtas ir dabar. teisėjum, 1931.

Bendrai, P. Gasiuno* rin-!Jai-kc^ nuošaliai. Visos svar- karo veteranas—veiklus Ame

! 25 seni dokumentai, sie
kią net iki 300 metų senu-

SPAUDOS PARODA 
ŠIAULIUOSE

Spaudos paroda Šiauliuo- mc- įvairus atsišaukimai, į- 
se, surengta darbštaus spau- sakymai ir plakatai.
dos kolekcionieriaus Povilo J -
Gasiunc, tesėsi beveik tris kinVs turi daug vertingų ir 
savaites (nuo VIII. 27 d. iki retai gaunamų knygų, laik- 
IX. 13 d.) Parodą aplankė raščių, žurnalų ir kit. įvai- 
apie 2.000 žmonių. Parodoje rkl spaudinių.
buvo išstatytų per 4,000 įdo- P- Gasiunas yra eilinis 
mių spaudos eksponatų. A- tarnautojas ir visą savo uz- 
pie 2.000 egz. tik periodinės c,arkį išleidžia spaudos ko- 
spaudos. Gausus prusu lie- lekcijai. Jo kolekcija verta 
tuvių spaudos skyrius? kur Susirūpinti, kad butų tinka- 
surinkti beveik visi laikraš- j niai apsaugota. Dabar ta ko- 
čiai, žurnalai, ir knygos, jg- lekcija apie 20 dėžių savi- 

Bitėnuose jninkas laiko paprastame 
Klaipėdos sandėlyje. L.A,

leistos Tilžije, 
Karaliaučiuje, 
krašte, ir kitur. Yra leidinių 
net 250 metų senumo. Per 
400 knygų išleistų Vilniuje. 
Daug įvairių ir senų malda
knygių.

Ypač atkreipė dėmesį iš
leistų musų rašytojo filoso
fo Vydūno knygų skyrius.

Per 500 įvairaus turinio 
knygų, išleisti} Amerikoje. 
Apie 200 senų . kalendorių, 
išleistų Lietuvoje, Latvijoje, 
Prūsų Lietuvoje, Vilniuje, 
Rusijoje, Amerikoje ir kitur.

KAUNAS (E) — Savano
rių Sąjungos Centro Valdy
ba išleido atsišaukimą j vi
suomenę, kuriame pabrėžu
si 1920 metdis Maskvoje pa
sirašyta su Sovietų Sąjunga 
taikcą. sutartimi nustatytas 
sienas ir nusistovėjusią ge
rą kaimynystę, sako: “Ne- 
suklysime sakydami, kad vie 
na iš priežasčių, del kurių 
Lietuvoje esama gero jaus
mo Sovietų Sąjungai, yra ta,

besnės vietos yra užimtos rikos Legijine, Socialer Turn 
iš reiche gilumos atkeltų vai yere£n, United Association 
dininkų ir pareigūnų, kurie cf Colored People, Welfare 

Federation, Legal Aid Socie- 
V yru mieste ir i įr daugelio kitų organiza- 

' JOHN J. BUSHER, teisė
jas į Municipalį kortą — gi- ' _ , * ' i <JŲ bCtll U1O1X LĮ Ll ĮJ Lt UI ** g
mė 1882. Baigęs^ Cl^evelando jcijos — Equality Lyges.

Teisėjas LEWIS DRUC/j 
KER, perbalsavimui į Muni- j 
palio teismo teisėj um—gimę j 
1893. Baigęs New Ycrko ko
legiją, lankęs teisių skyrių 
Chicago universitete, baigęs 
Western Reserve Law School 
ir advokatu patapęs 1916. Iš
rinktas teisėj um i Municipa- 
1Į kortą 1933. Karo veteranas 
ir valdybos naris Amerikos 
Legijono. Buvęs valdybos 
nariu Equality Lygoą. Buvęs 
mokytojum amerikanizaci- 
jos klesės del ateivių. Narys 
Knights of Pythias, Moose, 
Army ir Navy Union, City

i

yra mandagus ir lietuviams Federation, Legal Aid Socie- 
nuoširdus. TT---- ----- “
krašte labai nedaug telikę I 
tik maži ir seni ir moteris. . 
kiti visi mobilizuoti. Iš vo-j 
kiečių keli žymesni yra jau 
žuvę ir atgabenti į Klaipėdą 
kukliai palaidoti. Ne vienas 
ir lietuvių jau žuvęs, bet žy
mesnių veikėjų žuvusių ne
girdėti. Lietuvai skirtoji ne- 
utralinė zona baigiama tvar
kyti ir busianti perduota lie 
tuviams spalių 15 d. Lietu- 

)vių didžiosioms įmonėms li
kviduotis duota termino iki 
| pustrečių metų. Šiuo metu 
) Klaipėdoje day yra likusi 
dalis jų tarnautojų. Dides
niuose fabrikuose tebedirba 
didesnė pusė lietuvių darbi
ninkų.

Law School. 1923. Advakatu 
j pastojo 1923. Deputy Clerk 
hr Clerk in Common Pleas 
kortą, 1923- 1932. Clark of 
Common Pleas Court ir Co
urt of Apeals. 1933 iki dabar. 
Katalikų Ordino of Fores
ters, Ancient Order of Hi
bernians, Elks, garbės narys 
of Veteran8 of Foreign Wars.

Teisėjas BRADLEY HULL 
perrinkkimui kaipo teisėjas 
Municipalio korto — gimęs 
1880. Lankęs Western Rese
rve universitetą, Cleveland 
Law School, advakatu pata
po, 1909.Director of Bureau 
or Domestic Relations, 1920-»

J

i

Bigelow skymag atsieitų Ohio valstijai 310 milijonų dolerių kas 
metai už dvigubu taksų padidinimu. Nuomos pakiltu ir darbininkui 
žmogui sunku butų užlaikyti nuosavybę. Tiktai turtingieji galėtų 
tą padaryti.

Kadangi per Bigelow, Cincinnati politikieriaus proponuoti tak
sai padengtų tiktai mažą dalį išlaidų, reikalinga butų paimti mo
kyklų pinigai, gatvių, kelių, pašalpos, kurie dabar išlaidžiam! del 
aklų, raišų ir našlaičiu, kad Bigelow skymo pensijas išmokėti.

Šis skymas apsunkintų visus. Pašalpos sustotų ir WPA užsi
darytų. Dirbtuves turėtų kraustytis nes taksu didumas neleistų 
konrpeticijos išlaikyti su kitu valstijų industrija. Pasiliktų daugiau 
bedarbių negu dabar.

Dėkingi mos esame, kad tokiame kritiškame momente musų va
dai nuo prezidento Roosevelto žemyn persergsti musų žmones. Ku
rių tarpe randasi buvusieji gubernatoriai, White, Cox ir Cooper: 
Charles Sawyer, Ed Schoor ir dabartinis, gubernatorius Brickeris 
ir daug kitų kaip senatoiai Taftas ir Donahey.

Jie visi bando apsaugoti žmones nuo šios kotostro- 
fos, bet jie negalės .jeigu patys žmonės nebandys apsisaugoti. Su 
savo šeimos nariais ir draugais lapkričio 7 d. eikite į balsavimo 
vietą ir

BALSUOKITE NO —ant abiejy Bigelow Amendment
(Balsuokite arba Mokėsite)

OHIO EMERGENCY COMMITTEE 
B. B. Brumley, Chairman 

Neil House, Culumbus, Ohio.

i
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PRILYGINIMAI Iš GAMTOS
Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

I L. .......
geležinkelį, tvirtina, kad tą šio miesto. Kiti didmiesčiai 
liniją pastačius, Lietuvos jau taiso senai. Tas pagrei- 
Latvijos prekyba dar dau- tintų transportaciją ir su- 
giau pagyvėsianti.

XII
KASDIENINE DUdNA

KAUNAS (E) — Gauto-

__ (Tęsinys)
Kitą minutą jis buvo ant 

briaunos, ir drąsiai, it tuzi
nas pakvietimų butų palie
pęs jam eiti prie pokylio, jis 
lasė trupinį po trupinio pa
barstytos duonos.

Smagus juokas prasimu
šė valandžiukę iš vidaus ant 
jo džiaugsmo rojaus, ir nu
vaikė jį umu greitumu at
gal į radastos krūmą. Bet 
jokios nelaimės neatsitiko, 
ir jis buvo viliojamas vėl ir 
vėl.

Vaikai viduje galėjo ge
rai juoktis iš drąsaus pauk
štelio, kurį jų tėvas, savo 
duonos trupinių dovana, 
buvo priviliojęs prie vietos. 
Jie juokėsi iš drąsaus šokinė
jimo, — jo uolaus kapojimo, 
— iš skaisčios jų naujo sve
čio akies, — ir iš skaistaus 
jo krutinės raudonumo; bet 
tai buvo juokas kurs kalbė
jo apie nieką kitą kaip tik 
maloni} smagumą.

“Ištikro maži trupinėliai 
netyčia visados atsiranda!” 
sakė sau Rudgurklis, bęlys- 
damas į savo skylę parstu- 
pe tą vakarą miegoti; ir jis 
pusę nakties sapnavo apie 
tą nuostabią vietą ir karališ
ką valgį. Ir sekantį rytą, il
gai pirm nei kas/buvo išbu
dęs ir atsikėlęs, jis vėl nulė
kė prie magiško lango briau
nos, bet ten nebuvo nė vaikų 
nė duonos trupinių. (Kaip
gi jis turėjo žinoti apie pus
ryčių valandas, ir draugiji
nio gyvenimo papročius?) 
Tat jam beveik išrodė it jo 
vakaro valgis buvo sapnas, 
pergeras daigtas būti teisin
gu, arba jei jis kada nors bu
vo teisinga8, pergeras sugrįž
ti. Tačiau meilesnės giesmės 
niekad nesigirdėjo vasaros 
vakarą, kaip ta kuria Rud
gurklis pasveikino tą anks
tyvą dieną, tų metų Kalėdų 
rytą.

Atsitūpęs laurų krūme ar
ti Želvio vietos, jis papasa
kojo savo miegančiam drau
gui ligą, nuostabią pasaką 
apie jo vakarykščios dienos 
prietikius, ir prižadėjo jam 
daugiau žinių iki tam laikui 
kuomet jis sugrįš jį išbudinti 
pavasaryje.

Ir jis ne tuščiai prižadėjo; 
nes ir Želvys bus gana kan
trus išklausyti ar ne, ne
buvo abejonės kad Rudgur
klis turėjo užtektinai ką pa
sakyti. Jis turėjo pasakyti 
apie kasdieninį valgį kurs 
buvo jam padarytas, tų u- 
mai sudarytų prietelių — tą 
kasdienį valgį kurs niekad 
nepristigo; apie tą keistą 
namelį kur buvo jam pa
barstytas ant briaunos galo, 
kurs, išklotas kaip jis buvo 
su medvilna ir šiemu, suda
rė beveik peršiltą tupėjimui 
vietą jo tvirtam kūneliui.

Bet net Želviui jis niekad 
negalėtų išpasakoti visą ką 
jis jautė tą stebėtiną žiemą; 
nes jis niekad negalėtų nie
kam išaiškinti tą paslaptin
gą prietelistę kuri išaugo 
tarp jo ir jo globėjų. Jis nie
kad negalėtų tinkamai nu
piešti tų prietelingų veidų 
kurie sėdėjo aplink pusry
čių stalą ant kurio jam bu
vo leista laisvai šokinėti.

Jis, tačiau, papasakojo,

kaip jis giedodavo ant ra
dasta lauke, kiekvienos die- mis žiniomis iš Londono, Lie 
nos rytą, pasitikti jų priete
lių išbudimą, ir kaip, vėly
vuose pavakariuose, tėvas 
kartais pakeldavo langą, ir 
atsisėsdavo ten vienų vienas 
pasiklausyti jo giesmės.

“Na, na, mano mažas drau 
guti,” pastebėjo Želvys, kuo
met jis galų gale išbudo, ir 
išlindo iš savo požeminės 
lovos, ir išgirdo apipasakoji- 
mą; “aš ilgai miegojau ir 
drįstu pasakyti kad sapna- 
navau apie visokio budo pui
kius daiktus, jei aš tik ga
lėčiau juos priminti. Dargi-, 
aš manau tu irgi buvai pri
snūdęs. Tačiau, aš džiau
giuos matyti tovę gyvą, ir 
netaip pusiau išalkusį kaip 
aš pasitikėjau. Bet kaslink 
tavo giedojimo kasdien, ir 
turėjimo užtektinai lesti 
kasdien, ir tavo būnančio 
linksmumo visą laiką —imk 
mano patarimą, nemėgink 
prigrųsti galvų senesnių už 
tavo, keliautojų pasakomis”.

tuvos kronika: sportas, šau
lių sukakties švente ir įvai
rios sukaktuvės bei įvykiai 
rodomi Londono ir kitų An
glijos miestų kino teatrose.

teiktų tūkstančiams darbų.
Čia pažymėta tiktai dalis 

James G. Colonel programo. 
Bet ir iš šio galima matyti 
progresiviškumas rimtinos 
kandidatūros.

instruktorius įvairiose šakose taip 
atletikoje.

Piliečių Komitetas susideda iš 1000 
asmenų. Šis parkas yra atdaras kaip 
seniems taip ir jaunimui. Visiems 
naudojimasis yra prieinamas ir vel
tus. Todėl ši įstaiga ir verta palanky- 
mo.

£S

RYGA (E) — Latvių lao- 
kraštis “Briva Žeme”, pa
lankiai aprašydamas tęsimą 
naujo Darbėnų Šventosios

PALAIKYKITE SAVO
PARKAS

Lapkričio 4 ir 5 dd. Metropolitan 
Parko sistemos bordas užkvięčia vi
sus apsilankyti.

Šis įvykis užvardintas Discovery 
Day ir rengiamas Piliečių Komiteto 
supažinimių plačios visuomenės su 
ios ins.titįucijos veikla ir kas naujo 

j ir įdomaus devyniose rezervaciose. 
| Pasitaikius gražiam oriu, tikimasi 22-rO Wordo lietuviai bal-i susilaukti ketvirtdalio milijono žmo- 

suotojai, pirm balsuojant,,11 ’’į; .. ........................
turi rimtai pastudijuoti kan daryta dėf svečių.' Skautai. Skautės, 
riidato į koncilmanus Colo- Fn-e meiga’tes, Settlement 

nei progromą, kurioje telpa 
rimti ir naudingi pagerina
nti dalykai.

Visi sutikame, kad gatvių 
apšvietimas šioje dalyje yra 
peiktinas ir jo planas šį tru
kumą atitaisyti yra su pas
kyrimu nuo bendro fondo 
Šių taksinių sumu yra rem- į Metropolitan parke sudaro vieną iš 
tinu ir pagirtinu.

Tas pat sutikimo žodis 
galima tarti ir apie išmatų 
kolektavimą, kuris vedamas 
be jokio reguleriškumo.

Kitaip sakant, jo planas 
yra paskirti pinigai šiems 
skyriams turi būti naudo j a- 

įmi vien tiktai šiam tikslui. 
Kur politikai negalėtų savo 
pirštų įkišti.

Požeminis transportacijos 
projektas yra gyvu reikalu

KANDIDATO COLONEL
PROGRAMAS PAGIRTI

NAS

MESKIME KALBĖTI APIE
TEISINGUMĄ-----
BALSUOKIT!

Rinkite
Šiuos Kvalifikuotus Asmenis

Į Municipalį Teismą
♦

For Chief Justice of Municipal Court

Balsuokit'PRIEŠ
VISUS 5

4 Skymai Taksų Padidinimui 
$324,500,000.00

ANT JŲ REKORDO
Teisingume ir Darbštume

liose dienose 14 kampių bus ati-

> Fire mergaitės, Settlement 
Houses ir Y.M.C.A. grupes bus ten 
su savo atletiškais, aktyviškumais. 
Trys gamtamokslio muzeijai su ins
truktoriais pateiks svečiams paaiški- 

' nimus. Piknikų vietos bus visiems at
daros. Taipogi įvyks įvairus pasirody
mai įvairių grupių.

Discovery Day yra dalimi progra
mo supažindinti visuomenę su nuveik- 
lais darbais už 10c nuo tūkstančio 
taksų. Ir kad balsai už atnaujinimų 
užtikrins tęsima šio darbo.

Devynios reservacijos Clevelando 
_____, *3 
geriausių Parko Sistemų Suv. Valsti
jose. Kiekviena reservacija turi pik
nikų vieta ir žaidimų aikštes. Apart 
šių bene kiekviena reservacija turi 
pastoges, kelius, takus ir gamtos ty
rinėjimo vietas. Taipogi visoje sy.ste- 
moje randasi trys muzėjai. šiemet 
Parkų aplankė virš 160.000 žmonių.

Svarbiausia, kad šiame parke ran
dasi kampės dėl neturtingų žmonių 
vaikučių. Šios kampės yra priežiūro
je pastovių organizacijų kaip Settle
ment Houses. Y.M.C.A., Goodwill In
dustries ir Clevelando Saugumo gru
pių. Per vasarų 10,000 vaikučių turi 
vakacijoms vietų. Visos kampės turi

Jūsų pačių advokatai yra geriausiai 
susipažinę su teisėjų kvalifikacijomis. 
Visi praktikuojanti advokatai Cleve- 
lande buvo užklausti išrinkti geriau
siai kvalifikuotus asmenis į teisėjas. 
Rešultatas: didžiausias sutikimas ant

■ aukščiau paminėtų asmenų.

X| JUDGE
BURT W. GRIFFIN

For Judges of Municipal Court 
Six-Year Terms

X PRESENT CLERK OF COURTS
JOHN J. BUSHER

X JUDGE
BRADLEY HULL

X JUDGE
William J. McDermott

X JUDGE
LOUIS PETRASH

X JUDGE
LEWIS DRUCKER

PASEKITE JŪSŲ ADVOKATŲ 
REKOMENDACIJĄ

Iškirpkite šį balotą ir pasiimkit su sa
vim į balsavimo budelę Lapkričio 7 d.

Judicial Campaign Committee 
Ben C. Boer, Chairman 

Harry F. Pattie, Campaign. Mgr.

THE CLEVELAND BAR ASS’N.

iZB

1 Skymas Plėsti Komunizmą

Jje Sudaro 5 Pasikėsinimus 
Prieš Jusy Namus ir Darbus

County Levy del Bėgančių Reikalų ir vadinama 
wefare-gerovės yra kitu apiplėšimu taksų mokėtojų 
ekstra mokesčiu $1,800,000 į metą, per 5 metus—su
darant $9,000,000. Priverskite County ekanomizuoti 
pateikiant mažesnę levy kaip padarėte 1935 m. ir du 
kartu 1937 m. Balsuokite “Against”.

2
Labai ilgas miesto čerterio amendmentas kuris 

miestui galę uždėti $10,000,000 taksų be jūsų sutiki
mo po 1940 m. Šie amendmentas garantuoja policijai 
ir gaisrininkams $6,500,000. Jisai panaikiną galę 
Safety direktoriaus. Pašaliniai ir buvusi policininkai 
remia jį. Jie nori būti neoficialiais diktatoriais 
policijos ir gaisrininkų. Balsuokite “No”.

1

Miesto tiltų bonsai sumoje $3,000,000 bus balotas 
kurio sumanytojai yra keli koncelmonai išrinkimui. 
Miesto inžinieriai sutinka, kad $3,000,000 neužteks. 
Priverskite juos parodyti tikra kaštų sumą pirmiau 
suteikimo jiems pinigų. Prieš šį skymą balsuokite 
“Against”.Clarence L Young

Į Miesto Tarybą - 22-ro War do
Jisai visuomet drąsiai ir atvi

rai stovėjo ir gynė darbininkų 
reikalus.

Pašalpos bedarbiams gavimas 
yra svarbiu dalyku. Jisai šiuo 
reikalu deda visas pastangas, kad 
reikalingi pašalpos butų prižiū
rėti.

___ ________ Darbininkai turėdami Jį Mies
to Taryboj, turi tikrą savo draugą ir užtarėją, nes 
būdamas pats unijos nariu gerai supranta ir kitų 
darbininkų reikalus.

Jo progresiviškumas aiškiai matosi, kaip balsavi 
muose taip ir bylių pateikimuose.

IŠRINKITE

4
Taksai padidės $310,000,000 į metus jeigu Jus ir . 

jūsų .draugai nebalsuos “No” Ohio konstitucijos 12 
skyriaus sekcijos 13 pataisymo (Bigelow). Čia pra
žūtingas skymas padvigubinti taksus kas metai. Ohio 
industrijos negalės išmokėti tokius taksus ir išlai
kyti kompeticiją su kitų valstijų industrijomis. 
Kraustysis industrijos, kartu ir darbai. Šis skymas 
padėtų 570,000 žmonių ant viešos pašalpos lišto. 
Balsuokite “No”.

IŠRINKITE

Balsuokit “Prieš“ Visus 5
Antradieny, Lapkričio 7-tą

THE CUYAHOGA TAX LEAGUE 
1406 WILLIAMSON BLDG. 
Mark A. Copeland, President

ANT SCHOOL BOARD
CITIZENS SCHOOL COMMITTEE

Martin E. Blum, Ch. Edw. Murphy, Sec.

s
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STOP THESE
county levy
kaipo naujų

X Thomas J. Martin

X Edwin J. Bradley

£ Frank T. Jamieson

Cuyahoga apskrities taksų mokėto
jai suslstinka su padidinimu taksų, ku
rie gali privesti prie foreclosures nuo
savybių per valstija ir apskritų pa
reiškė Cuyahoga Tax League presi- 
dentas Mark. A. Copeland.

Toliau jisai pažymėjo, kad trys tak- 
savimo propozicijos ant baloto suriš
tos su konstitucine pataisa (Bigelow) 
Amendment padidintų taksus Ohio 
valstijoj $324,000,000 per metus.

V Taksų Lygos prezidentas paneigė

3.4 Mill 
mas jų, 
apiplėšimu apskrites 
partmentų užlaikymiu. Copeland pa
reiškė, kad šį levy padidins taksus 
$1,800,000 kas metai per 5 metus 
udarant $9,000.000 naujų taksų, šis 

skymas apskričiui suteiks daug pini
gų ir yra ant per ilgo laiko.

“County levy, sudėjus su $3,006,000 
bonsais ir proponuota Policijos ir 
Firemonų čerterio pataisa” jisai pasa

karaktirizuoda- 
taksu mokėtojų 
raštinių ir de-

CLARANCE L YOUNG
KONCELMONĄ 22-RO WARDO

BOMBERS
kė “kainuotų milijonai dolerių kas 
metai bereikalingų išlaidų. Šios trys 
propozicijos ir Bigelow amendmen- 
tai turėtų būti atmesti balsuojant 
prieš visus penkis”

Antras Bigelow amendmentas yra 
parikesinimu prieš demokratiška su
tvarką ir įsigijimu progos mažoms 
pavojingams grupėms savotiškus 
kius atsiekti.

Ragindamas atmesti $3,000,000 
skrities tiltų bonsus atmesti jisai

sie-

ap-
nu-

rodė, kad inžinieriai da jokių planų 
neturi ir nėra prisirengė ir kad šios 
sumos neužteks ir reikės pagaliaus jų 
padvigubinti.

Policijos ir Firemonų amendmentų 
karakterizavo kaipo asmeniniu sky
riui nekuriu asmenų paimti kantrolę 
šių skyrių į savo rankas, ši pataisa 
čerterio jokios naudos neatneš bet 
vien nuostolius sumoje $5,000,00 per 
ateinančius 10 metų, be pagerinimo 
šių skyrių disciplinos nei personalo.

5
Pataisa sekcijos 1 (h) skyriaus 11 Ohio Konstitu

cijos (Bigelow) suteiktų redikalėm grupėm progą 
užplukdyti balotus įvairiomis balsavimui pataisomis. 
Balsuokite “No” ir numeskite į šalį pasikėsinimą 
komunizmo ir diktatūrų.

Didesni Taksai Reiškia Didesnės 
Nuomos ir Didesnis Pragyvenimas

H

n

C. G. HAMILTON
General Insurance

ATSTOVAUJA 
RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE

COMPANIES
Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei apsidrausti—-

Kreipkitės—

Telephone LIBERTY 7361 .
15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(JAKUBAUSKIENE—Laisniuota Laidotuvių Direktore 
Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dykai. — 

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingą patarna- 
vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. M 
Vežymai ligonių pervežymui Į ir iš llgonbučių. Kainos sąžiningiausios. H 
Žemiausia kaina už palaidojimą, sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonuokit— 
ENDICOTT 1763.

6621 EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO•ss oozii avuiNua — Ubu v ju, uniu »
j UHHMMKfliniHIRinHBEBSRBSlIflHHBIIIBl
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YBUNGSTDWN OHIO
Vilniaus atgavimo pami

nėjimui buvo iš Clevelando 
atvykę vaidylų grupė, kurie 
perstatė “Mirta Činčeberai- 
tę”. Tai buvo kaip atpūstas 
vėjalis iš Lietuvos, kaip kraš
telis tėviškės perkeltas iš a- 
nos pusės jūrių, atvaizdas iš 
tos šalies, kurią daugumas 
iš musų atsimena. Vaidylų 
vardai kurie išpildė veikalą: 
Al. Vanagas — Stasys; P. 
Glugodienė — jo motina; 
Pr. Sutkus — jo tėvas; Ma
rė Šarkiutė — jų duktė; K. 
Savickas — Petras - “Mirta 
Činčeberaitė”; P. Uurbšaitė 
— tarnaitė. Kiti mažesnes 
roles turėjo, k. a.: V. Navar- 
skas, A. Bartulis, O. Navars-

!daug. Piliečiai ir pilietės ne
praleiskite.

Beje 21 wor.de gyvena daug 
litvomanijos. Balsuotojų ži
niai ir susipažinimui rengia- 

1 mas Mass Mitngas Crysler- 
Perris Svetainėje, 9216 Su
perior Ave., x penktadienio 
8:30 vai. vakare. Apsilanky- 
te.

Praitą savaitę gazieta iš
reiškė savo žodį apie kandi
datus, todėl pridėsiu žodi ir 
aš pati.

Už majorą kryžiuką brauk
siu už O'Donnell. Gal turė
sime savo majorą, nes jau 
senai kaip turėjome. Davi 
kontrolevo ra'ketieriai, Bur- 
toną milijonįeriai o mes pa- 
pračiokai tik jiems ir jų pa- 
mocnykams algas mokame. 
Ir dar už tokį paklusnumą- 
darbninkų galvas daužo, už

kienė, EI. Alekniutė, Stasės ^kiekviena vandens bilofdole-
rolėje. Atsižymėjo visi vaidy- 
los, ypač P. Glugodienė, ku
ri jautriai ir entuzijastiškai, 
kaip ir visad, atvaidino mo
tinos rūpesčius, užuojautą ir 
džiaugsmus. Reikia pažymė
ti ir Pr. Sutkus; jis kaip ir 
visada, energingai ir realis
tiškai perstatė tėvo rolę. Al. 
Vanagas, kaipo sūnūs atliko 
labai gerai. O K. Savickas, 
kurio prigimtis leidžia jam 
lengvai atlikti komedijanto 
rolę, labai simpatingai atli
ko sunkų uždavinį, kuris rei 
kalaųja nepaprasto talento.

Ačiū visiems lošėjams-oms 
neriu visiems po eilia padė
koti. Ačiū, ypač, Paulei Glu 
godienei, kurios pastangos ir gujai prieš jį. Reiškia jisai 
inicijatyvumas nuveikia ne- paiaįko darbininkų pusę. Ko- 
paprastai sunkius darbus, legų Shaker Heights irgi ne- 
Ačiu tiems, kurie kad ir ne- turi tai tie ponai už sewrage 
aktyviai prisidėjo prie darbo, turės mokėti. Bus ligybė. To- 
vistiek savo pasirodymu ir iįau jį remia demokratai ir 
dainomis mus youngstow- kosmopolitai

ANT SAVO REKORDO
VERTU IŠRINKIMO

Saugokimės sugrįžimo tų 
dienų, kuomet į musų mo
kyklas buvo samdomi iš ki
tų miestų mokytojai ir apy
kantai buvo diskriminuoti

rį 40 centų lupa tartum mes 
tuos centus iš vandens šė
mame. Iki šiol aristokratus, j iš rasinės, tikibynės ir tau- 
kurie atsikrausto pas mus į tinęs pusės.
prieš rinkimus. Burtonas at-1 Komitetas remiantis kan- 
sikraustė žmonės išrinko, o didaturas Bradley, Martin ir 
dabar tarnauja tiems, nuo j Jamieson ant jų rekordo, pa 
kurių atėjo. Už sewage mes 
mokame, o priefesčiai ne.
Burtonas savo kolegoms su
teikė $200,000 dovaną, todėl 
jie ir remia. O tie dolerėkai 
galėtu daug alkanų burnų 
pavalgidinti. Bet už ka mes 
turėtum ji remti? Nematau. 
Garbičius jeigu ir veža tai tik 
prieš rinkimus.

O,Donnell visą amžių gy
vena Clevelande. Visi bur-

reiškia visi 
biednokai darbininkėliai. 
O’Donnell išrinkus geriau 
gali būti- bet prasčiau ne. 
Taksai už namus neaugs taip 
greit ir vandens bilos turės 
pulti nes turės mokėti ir 
priemiesčiai.

Pupos Žinutės
Darželio banketan einu 

pati ir kviečiu visus. Diena 
lapkričio 5, vieta Šv. Jurgio 
auditiroja.
.Menininku Grupė Ycung-

niečius padžiugino. O dar ; 
taip maloniai visi,, ypač 
“Grybų” choras padainavo, 
kad klausytojų plojimas at- 1 
atkartotinai pareiškė jų pa
tenkinimą ir pagirimą.

Surengta Altoriaus ir Ro- : 
žančiaus draug. pastango
mis. Visa parapija esti joms 
dėkinga už puikų psidarbar- 
bvimą, del patenkinimo kaip : 
ir del parapijos naudos. Al- , 
toriaus ir Rožančiaus drau- ' 
gijos pirmininkė yra Pran- stowniečius gražiai palinks-
ciška Kudienė, iždininkė
Magdelena Janušaitienė.Jos
Jos turi mažą bet tvarkin
gą būrelį moterų savo drau- Bankete grupėmis. Laukia- 
gijoje, kurios daug gero nu- me su nuoširdumu. Žinau, 
veikia klebonui ir parapijai. pattks

mino. Vietiniai ten ir paša
linių kolionijų už tai pasiža.- 
dėjc^ atsilankyti Darželio

Ačiū joms visoms', ypač toms LEKSA 142-ra kuopa mi- 
kurios aktyviau prisidėjo itin.ga.us lapkričio 9 d. 7 vai. 
prie šio vakarėlio, P. Kudie- vakare mokyklos kambary. 
neb Onai Augienei, M. Ja- Atsineškite ir kvoterūkus, 
nušaitienei. Ačiū visiems kurie neatskankėte ant kuo- 
darbininkams-kems. ypačįpos parengimo spalio 15 d. 
parapijos komitetams, V. gus Vardošaukis. 
Janušaičiui, S. Janis, J. Stra

LRKSA 142-ra kuopa mi-

anv jų po.
reiškė, kad jiems užėmus vie
tas pirmutiniu dalyku buvoi 
sustabdytas samdymas iš 
kitų miestų mokytojai ir bu
vusi diskriminacija.

Kurie kandidatuoja prieš 
Bradley, Thomas ir Jamie
son reprezentuoja tuos pa
čius interesus, kurie domi
navo pirmiau šf bordą ir ne
tiktai, kad pataikavo šiai 
minčiai, bet praktikavo tokią 
procedūrą.

Tekis savų mokytojų pa
neigimas ir tautinių grupių 
diskriminavimas turėtų bū
ti suvis sumuštas balsuojant 
vėl už Bradley, Thomas J. 
Martin ir Jamieson.

Šių asmenų rekordas pa
rodo $4,500,000 mokyklų 
padidinimo programos; ap
mokėjimas užvilktų moky
tojų algų; atmokėjimas į me 
tus $7,000,000 skolos; suma
žinimas nuošimčio nuo 5'i 
iki 2 ir pusės nuoš.; samdy
mas Clevelando žmonių už 
mokytojus ir tautinių gru
pių aplikantų diskriminaci
jos atmetimas.

Kol šie asmenys nebuvo 
išrinkti, tol Clevelando Li- 
rary nematė svetimtaučių 
atsukamose vietose. Palaiky
kime savo draugus ir ūžta-, 
rėjus.

Cuyahoga apskrities tak
sų mokėtojai susitika su pa
didinimu taksų, kurie gali 
privesti prie foreklausures

nuosavybių per valstija ir 
apskritį pareiškė Cuyahoga 
Tax League prezidentas, 
Mark A. Copeland. x_

Toliau jisai pažymėjo, kad 
trys taksavimo propozeijos 
ant baloto surištos su kons- 
tucine pataisa Bigelow A- 
mendment padidintų taksus 
Ohio valstijoj $324,000,000 
pėr metu.

Taksų Lygos prezidentas 
paneigė 3.4 mill county le
vy karaktirizuodamas ją kai 
po naujų taksų mokėtojų a- 
piplėšimu apskrities rašti
nių ir departameųtų užlai
kymui. Copeland pareiškė, 
kad ši levy padidins taksus 
$1,800,000 kas metai per 5 
metus sudarant $9,000,000. 
naujų taksų. Šis skymas ap
skričiui suteiks daug pinigų 
ir yra ant per ilgo laiko. <

“County Levy, sudėjus su 
$3,000,000 bonsais ir propo-: 
nucta policijos ir firemonų 
čerterio pataisa” jisai pasa
kė “kainuotų milijonai dole
rių kas metai bereikalingų 
išlaidų. Šios trys propozici
jos ir Bigelow amendmentai 
turėtų būti atmesti balsuo
jant prieš visus penkis”.

Antras Bigelow amend-
mentas yra pasikėsinimu 
prieš demokratišką sątvar- 
ką ir įsigijimu progos ma
žoms pavojingoms grupėms ; 
savotiškus siekius atsiekti.

Ragindamas atmesti $3,~ ; 
000,000 apskrities tiltų bon- : 

kSus, jisai pasakė, kad. inži- ; 
nieriai da jokių planų netu- 1 
ri ir nėra prisirengę ir kad 1 
šios sumos neužteks ir rei
kės pagaliaus ją padvigubin ; 
ti. 1

Policijos ir Firemonų a- 
mendmentą karakterizavo 
kapo asmeniniu skymu ne
kuriu asmenų paimti kon
trolę šių skyrių į savo ran
kas. Ši pataisa čerterio jo
kios naudos neatneš, bet vien 
nuostolius sumoje $5,000,000 
per ateinančius 10 metų, be 
pagerinimo šių skyrių disci
plinos nei personalo.

Fredrick W. Dorn ir 
Mary B. Martin.

Mrs.

Mirė Juozapas Šal
kauskas, 50 metų amžiaus- 
1415 E. 43 gat.

Mirė spalių 26, palaidotas 
su -bažnytinėmis apeigomis 
iš Šv. Jurgio bažnyčios spaliu 
30 d.

Paliko lindinčius savo mo
terį, Marijoną ir dvi dukte
ris.

Laidojime patarnavo N. 
Wilkelis- lietuvis laidotu
vių direktorius

f

Petro ir Onos Miliauskų
iniui, kurių pirmininkas yra šeima padidėjo. Dukrelė, ci-
Walter Andrews.

Kun. K. Petreikis
garų nebus. Mamyte jaučia
si gerai. '

Žirnio Krislai , 
g Teko pastebėti laikraš-

FCfo/fO'OM'lčhmse, kad Burtonas giriasi 
3/////// OO !su dideliu prisidėjime įren- 

Į gimė Kultūrinių Darželių, 
įjuos įrengė tautinės grupes 

Nedėlios vakare Šv. Jurgio su WPA. Jo administracijai 
auditorijoje įvyksta Kulturi-hįko tiktai juos apšviesti ir 
nio Darželio istorinis paren- pridaboti; bet ir to per 4 me- 
gmas. Bus apvaikščiota 10 i tus nepadaro. Šviesos nei 
metų Kultūrinio Darželio; veinos, vagilai vagia ka su- 
organizacijos gyvavimo. Or-! grebia. Veltui girtis. Geriaų- 
ganizacija jaunute bet dar- į kad tylėtų. 1
bas atliktas milžiniškas. Pa-: Clevelando piliečiai turėjo 

apvainikavimas ne majorą, bet republikoniš- 
~~ ’ ka aristokratą, kuris su sa

ga tiktai vienas doleris. Ma- v0 g sekretoriais išgalvojo, 
lenų butų> kad kitame nu- ka,d Clevelandui reikia ape- 
rnery galėčia pasakyti, audi- kūnų ir štai pasirinkęs iš 
L , -k Chamber of Commerce 25

princus pas gubernatorių 
nuvažiavo pašalpos bedar
biams ieškoti. Galva su ape- 
kunais parvažiavo bet su 
tuščomis rankomis. Iš 25"nei 
vienas iš Clevelando. Matyt 
užmiršo kas j į ir išrinko.

Su šiuo pasilieku jūsų ko
respondentė, kuri iki pasi
matymo Darželio Bankete 
taria sudiev ir ragija visus 
balsuoji atarninke.

Elze.

minėjimo i 
rengiamas su banketu. Ižan- ka aristokratą, kuris su sa-

torija buvo pilna. Nuo savęs i 
turiu pasakyti kad per de
šimt metu sutartinai atliko, 
nedelioje suėję juo pasi
džiaugti. Visi ir visos Į Darže
lio paminėjimo banketą Ne
dėlios vakare lapkričio 5 d.

Pirmadienio vakare Lietu
vių svetainėje įvyksta Poli
tinis Mass Mitingas. Rengia 
Lietuvių Demokratų Kliu- 
bas. Lietuviams vertėtų gau
siai atsilankyti. įžanga dy
kai. O išgirsti galima bus

KANDIDATAI Į MOKYKLŲ 
BORDĄ

Lad E. Krejci, sekretorius 
ir iždininkas Citizens Bu
reau, yra kandidatu į Cleve
lando Mokyklų Bordą lapk
ričio 7 d. balsavimuose.

Fredrick W. Horn ir Mrs. 
Mary B. Martin esti ant to 
paties baloto kartu su Krej
ci, kurie sudaro bendrą ben
drą kandidatavimo grupę.

Kiekvienas asmuo, ku
riam rupi musų mokyklų 
liuosumas nuo politikos, tu
rėtų balsuoti už Krejci, Mrs. 
Martin ir Dorn. Jie yra re
miami per Clevelando Mo
kyklų Komitetą po vadovys
te George Green.

Ponas Green, Citizens Bu 
reau vedėjas, pareiškė, kad 
tautinių grupių balsuotojai 
gali būti tvarkingu vedimu 
mokyklų balsuojant už Kr e j 
ci, Mrs. Martin ir Dorn.

Kreijci yra gerai žinomas 
ateiviams. Lapkričio 7 d bus 
balsuotojam daug balotų vi
si svarbus, bet svarbus ir 
Board Education. Mokyklos 
yra pamatu tautos. Ir jos ne
turi butijsumaišytos su poli
tika.

Ponas Green ir. Cleveland 
School Komitetas ragina jus 
balsuoti už Lad E. Krejci,

JOHN M. NOVAK
Į Miesto Tarybą - 23-čio Wardo

Žmonės 23-čiame vvarde 
buvo teisingai ir energin
gai representuojame per 
pastarus du metu Miesto 
Taryboj. Jisai visą laiką 
atidėjo vien tik išrinktai 
vietai.

Jo rekordas parodo 
draugingumą ir kuklumą 
žmonijos reikaluose. Bal
savimo rekordas aiškiai 
parodo, kad Jisai stovėjo 
miesto ir žmonių gerovės 
pusėje. *

Daug pagerinimų yra įvykyta šiame worde per 
jo energingą pasidarbavimą.

BALSUOKITE UŽ

Į KONCELMONUS 23-ČIO WORDO
JOHN M. NOVAK

RINKITE

Lad E. Krejci
Frederick W. Dorn

. Mary EL Martin
į Cleveland Board of Education

GEORGE GREEN, Chairman
The Cleveland Schools Committee

Pašalinki t Bur tona!
Atėjo jau laikas mesti lauuk iš miesto: aikvojimą, nieko ne

paisymą ir hipokratškumą.
Jūsų vandens bilos padidėjo 40 nuošimčių, bet priemiesčių 

h’ industrijų hepadidintos.
„ Dabartinis Majoras išaikvcijo $180,000 politiškiems nakti

niams vačmonams ir Keturis Šimtus Tuktančiu dolerių—$400,000 
kas metai garbecių departmente, nekolektuojant jūsų garbečių.

Algos politišku draugu buvo pakeltos, KUOMET VAIKUČIAI 
ANT RELIEF ALKANI.

Per keturis metus majoras vilkijo susitarimą su gatvekarių 
komanija be jokio gero važinė to jams.

Jisai atakuoja prezidentą Rooseveltą gaunant didžiausią pa- 
gelbą nuo Jo. Aišku, kad jisai bus prieš šį garbingą prezidentą 
1940 m.

Clevelandas Turi Turėti Permainą.

IŠRINKITE

John E. O’Donnell

Great Lakes Storage & Moving Co,
6904 WADE PARK AVENUE CLEVELAND, OHIO

Mes pergabianame rakandus ir Įvairius kitokius į 
I dalykus čia ant vietos ir į tolimiausius Amerikos mies- ■ 

tus, saugiai ir pigiai. Nėra dalyko mums perdidelio ir :- 
permažo pervežimui — atliekame visokių dalykų da
lykų perkrautimu. Lietuviai, reikale prasimo kreiptis 
pas mus — busite patenkinti kaina ir patarnavimu.

WINDOW SHADES I
VISOKĮ LANGAMS UŽTRAUKALAI (Shades)

Išdirbam visokius užtraukalus (Shades) ir Venetian Blinds, nuo į 
pigiausiu iki aukščiausios rūšies. Taipgi valora ir taispni.

KAINOS PAS MUS ŽEMOS —DARBAS GERIAUSIAS
Mes pasirengę lietuviams patarnauti. Lietuviška išdirbyste,

HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav. I

| Addison Furniture Co. j| krautuvės išpardavimas!
S Miegamų kambar. SETAI l C'/q
S Svečių kambariams SETAI b ’.'.M ‘ i A
S Pusryčių teikimui SETAI > f S j t O ■HgJ |||
== Stalinių kambarių SETAI ; ®
EE Matracai, Springai ir t. t.

EE Rankandus parduodame ant..lengvų išmokėjimų ...
== Išmainyk savo'senus rakandus ant narnų dabar,

g 7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417 g
is aS

N U O L AIDOS

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director

6522 Superior Ave. HEndcrson 9292

Endorsuotas per
DEMOKRATŲ KOSMOPOLITAN LYGĄ

- Cuyahoga County Lietuvių Skyrius
X

The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliances

6307-11 Superior Ave; ENdieott 2343
Savininkas v Vedejas

N. A. WILKELIS JURGIS ARBUCKAŠ

El®
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A SHORT STORY By J. S. DERESKA EVA’S
DRY CLEANING

Senas drapanas padarom kaip naujas, 
I išvalom ir sutaisom. Geras ir greitas 

i i 24 valandų patarnavimas.
I Mes patys paimam ir atlykę darbtj 
I >r:jžinam.

IIEnderson 1119

EVA PETRAITIS
6702 SUPERIOR AVENUE 

CLEVELAND, OHIO

A Humanist Succeeds
All names, places, events and circumstances connected with this 
story are entirely fictional and any similarity to real identities 

is purely coincidental.

Dedicated to A/iss Alvina Kallen

with which Rollo’s name had 
been connected in rumors!

Oh, well, what was the 
difference? Jean knew what 
she wanted, and her last 
word was his command. To 
The Old Mill it was.

The wind, sighing eerily 
through the leafless trees 
and foliage increased its 
tempo, and large, white 
snowflakes began to fall. 
The car jumped on, finally 
leaving the city limits in the 
distance. Driving was diffi
cult on the narrow, lonely, 
twisting country roads. But 
eventually the twinkle of 
the blue signboard lights of 
The Old Mill came into view.

When the tires slowly 
rolled to a standstill, the gay, 
lilting dance tunes were dis
tinctly audible, even through 
the closed car. Simply con
structed, The Od Mill was a 
large, ivy-covered snow be
decked log cabin at its ex
terior. Inside, the brightly 
illuminated, room with its 
neat arrays of tables, chairs 
and nooks, and smooth, well 
waxed dance floor, imported 
to the overcrowded guests an 
atmosphere of homey cheer
fulness. Several doors, well 
guarded by armed hench
men, lead away from one 
end of the dinning ro<5m, to 
the gambling rooms.

“Well, Jeany, here we are!” 
cried Rollo beamingly as the 
two made their way across 
the thronged floor to a small 
door at one side of the room 
after depositing their wraps 
with the check-room girl.

“Seems comfy here, Rollo, 
sweet,” echoed Jean, pleased 
with this evening adventure, 
“But I’m anxious to learn 
why you wanted us to come 
here.”

“Okay, Jean. That’s just 
what I intend to do right 
now. I first want you to meet 
the .owner of this hot spot, 
Joe Potts.”

With that, Rollo opened 
the door and stepped into 
a narrow, dimly-lit hall at 
whose farther end, another 
solid door was visible. “Come 
on, you two,” called he. Then 
he paused momentarily, 
chucking a nip from his hip 
flask. Replacing the con
tainer, Rollo grinned at Jean 
and John and mumbled 
something about enjoying 
one’s self once in a while.

Approaching the door, 
Rollo rapped sharply three 
times, followed by two mere. 
The door was opened to a 
crack by a swarthy, thick
set, powerfully built man of 
about 40 who rasped in a 
deep, booming voice: “Been 
expectin yuh, Rollo. Come 
right in, and have a chair.” 

! The trio trooped into the 
crudely furnished, dingy 
room which had a dark 
oaken desk at one end, a 
tattered, leather lounge at 
another, and three plain 
'wooden chairs in front of 
'the desk.

(Continued Next Week)

Continued
“But wait till she’s mine, 

I’ll show her who’s to wear 
the pants. We’re to be mar
ried the day after tomorrow 
—you’re invited.”

John flinched! In two 
days! But why so sudden? 
But then nothing could 
really surprise him now. And 
Jean had requested him to 
drive because she somehow 
felt that he, John, was re
liable! That hurt. John 
laughed sharply, bitterly. 
Yes, perhaps because he was 
sc reliable, because he didn’t 
care to drink, perhaps that 
was the reason he was on 
the receiving end of pity. 
Maybe if he weren’t always 
so sober he might live in the 
world cf these strange hu
mans — the world of Jean. 
Jean still thought of him as 
a friend a faithful, depen
dable dog. He almost wished 
she’d forget him entirely.

Nevertheless, he pulled his 
coat off the hanger in the 
entrance corridor, and., ad
justing his cheap tie, he 
glanced into the mirror 
above the umbrella rack. He 
beheld an ordinary, com
monplace man of about 26 
years, whose eyes were care
worn, tired, and sorrowful. 
With a dejected sb rug of 
his shoulders, John brushed 
his soft, felt hat to his head 
and. slowly s!riding to the 
large ornate door, he opened 
it and quietly stepped cut 
into the cold, clear night.

Rollo’s new, shiny, black 
sedan glittered in the bright 
reflection of the corner 
street light. The attractive 
luster of the car’s finish 
seemed to mock John. It 
seemed a part cf Ro !o. 
Everything about Rollo ap
peared to perfect, sc appro
priate, and so word.ly. John 
approached the car almost 
fearful that he’d disturb the 
dream — if that’s what it 
was. Unlocking the doer, he 
stooped underneath the low 
roof and slid behind the con
trols.

With a touch of lhe 
starter, the engine burst into 
vibrant lift. Throttling the 
power to idling speed. John 
glanced out the window to 
see Jean and Rollo, tightly 
embraced, in a fervent emo
tional kiss. The couple no
ticed John’s attention and 
approached the opened door, 
arms entwined. John waited 
until they had entered the 
car, all three sitting in front 
with Jean in the center, be
fore he shifted the car into 
motion and at length he 
broke the silence.

“Anywhere in particular?”
Jean answered: “Why, yes.. 

Rollo’s planned a surprise 
for our wedding, day after 
tomorrom and he sdys he has 
something to arrange at The 
Old Mill tonight. Let’s go 
there.”

The Old Mill! John felt 
dazed. Why that was. one of 
the notorious night clubs i

KW Y E R 
RIER'S 
O L U M

By Sapieškio Žukas

Although cast in a some-! 
what minor role in The 
Young Ladies’ Sodality play,! 
“The Other Ghost,” as Lizzie | 
Gordon, the mountain girl, | 
Julia Halaburda distinguish
ed herself nobly for her star
ring talent. The entire cast, 
performed well, and we ex
press oui’ hope of witnessing: 
more plays soon.

Among the numerous 
dance-sprites quivering to 
Charles Barrett’s Music Ma
chinists during the post-play 
Ball were: Bernice Gražulis 
vs. George Asięh, Al Varka- 
la vs. Kitty Martis, Anthony 
Bacevich in “Over the Rain
bow” with Bertha Kweder, 
and Julia Halaburda acting 
as Plus-Bill.

The glowing smiles of Al
vina Katlen and Victoria 
Citevich were conspicuously 
present as also was the sur
plus generosity of Al Gra
žulis the taxidermist’s choice 
who splurged himself to the 
extent of treating “the boys” 
to—pop.

LITHUANIAN CULTURAL 
GARDEN LEAGUE TO

MARK 10 th YEAR
OF EXISTENCE

The Lithuanian Cultural 
Garden League celebrates 
the ten years of its existence ' 
with a Banquet and Dance 
at St. George’s Auditorium, 
this Sunday, November 5th.

Admission is one dollar 
per person. John Apanaitis, 
and his Orchesrta will play 
foi’ dancing. Time 7 P. M. j

Inter-Lodge Cage 
Season to Open

By George I enslovas

Many new faces will be 
seen in the Inter Lodge 
League race this season, as 
the league will be playing 
as an open league Seme of 
last years’ team are not. en
tered du.e to net being able 
to reorganize undei’ the pre
sent system.

The Lithuanians will be 
entered as usual, the boys 
have been working cut for 
the past few weeks and look 
to be in great shape.

The teams rooters, can be 
assured of seeing a good 
team in action, a team that 
will carry the Lithuanian 
colors to high honors, and 
we ask you all, to make ar
rangements to attend the 
opening games.

The league games will be 
played on each Wednesday 
night, as here-to-fore, with 
three games on the evenings 
card. For cur first opponent 
we drew the Spartans. A club 
that was represented last 
seasn and we play the second 
games at 8 o’clock. The first 
game starts at 7:15 and the 
admission will be 10c for 
adults and 5c for children.

We are happy to report 
that Anthony (Tony) Buk
ais one of our members and 
who has been dangerously 

iill at Mt. Sinai Hospital is 
i on the road to recovery.

THUNDERWATER’S
MOHAWK OIL ,

I LINIMENT EOK 
RHEUMATISM, ACHES AND

PAINS

į Thunderwater & Hose
6716 Baden Court
:HEnd. 8372 Į

Price 50c - 75c - $1.00 i

GERA ANGUS
Geriausis Pocohanas ang- 
:;S’ koksai ir įkuroms medis 

vežimais ir rušuliais

KOMERCOAL 
& WOOD CO.
1409 EAST 92nd ST. g

2Y.II Lines ot Beauty Culture 
Specializing m Permanei) Waving 

Hail- Styling
Pranė Baliukiute, Savininkė 

7922 CRUMB AVE. — ENddic. 2593 ||

GROŽĖS
KULTŪROS

[STAIGA

J. P. KWEDERAS
LIETUVIŠKA

UNOFFICIAL SAMPLE BALLOT
QUESTIONS OR ISSUES BALLOT

PROPOSED AMENDMENT TO THE 
CONSTITUTION OF OHIO > 

(Proposed by Resolution of the 
General Assembly)

USE X ONLY IN MARKING BALLOT

NO

' ' To amend section 4 of Article VI of 
the constitution of the state of Ohio, to 

j create a state board of education and 
a director of education, and to abolish 

, , the existing office of superintendent of 
I 1 public instruction.

ARTICLE VI
Sec. 4. There shall be a state board 

of education to, be constituted by law, 
whose members shall serve without 
compensation. There shall be a director 
of education, who shall be appointed by 
the state boarM of education. The re
spective powers and duties of the board 
and of the director shall be prescribed 
by law.

SCHEDULE
If the votes for the proposal shall 

exceed those against it. the foregoing 
section • shall take effect January 1, 
1940, and existing section 4 of article 
VI of the constitution shall be repealed 
and annulled.

PROPOSED AMENDMENT TO THE 
CONSTITUTION OF OHIO 

(Proposed by Initiative Petition) 
USE X ONLY IN MARKING BALLOT

An amendment to the constitu
tion of the State of Ohio proposing 
the adoption of a new section to be 
known as Section 13 of Article XII.

The amendment proposes to provide 
pensions to persons who arc not under 
conviction of crime, who are sixty years 
of age or over, retired from gainful oc
cupation as wage earners, citizens of 
the State of Ohio or those who may 
become citizens after its adoption, and 
who reside in the State for ten years 
or less time should the legislature by 
law so provide. .Such payments supple
ment all sources of private income. 
Revenue for payment of such pensions 
is to be derived from a special tax of 
two percent on certain lands, and such 
revenue used before revenues from other 
sources are used and from revenue de
rived from a state income tax auto
matically enforceable. While the amend
ment is declared to be effective without 
enabling legislation, laws not incon
sistent with its provisions, may be 
passed in furtherance of its purpose, 
ancL it is provided that such laws may 
be passed either by the legislature or 
by direct vote of the people with the 
powers of the initiative and referendum. 
All provisions of law or constitution 
conflicting with the amendment are to 
be construed as being amended or su
perseded with respect to such conflict.

PROPOSED AMENDMENT TO THE 
CONSTITUTION OF OHIO 

(Proposed by Initiative Petition) 
USE X ONLY IN MARKING BALLOT

An amendment to the constitu
tion of the State of Ohio proposing 
the adoption of a new section to be 
known as Section I (h) of Article II.

This amendment, provides that the 
signatures of at least 100,000 qualified 
electors to be secured at large shall 
qualify an Initiative Petition proposing 
an amendment to the Constitution ot 
the State of Ohio; it further provides 
that the signatures of at least 50,000 
qualified electors to be secured at large 
shall qualify an Initiative Petition pro
posing a law on any subject whatso
ever, the full text of which shall be set 
forth in the petition. Proposed laws arc 
to be submitted direct to the voters 
without first being submitted to the 
Legislature. The present provision that 
the ward and precinct of signers shall 
be stated is abolished and there is sub
stituted the requirement that only the 
residence address showing city or town
ship shall be required.

REFERENDUM ON HOUSE BILL NO. 14 
(Proposed by Referendum Petition) 

USE X ONLY IN MARKING BALLOT

YES

NO

(By Referendum Petition)

Shall House Bill No. 14 amending 
sections 486-3, 486-5, 486-7. 486-11, 
486-12, 486-14, 486-15. 486-16. 486-17, 
486-23 and 486-30 of the General Gode, 
to supplement section 486-16 by the 
enactment of supplemental section 486- 
16a and to re-enact section 486-18, 
relative to civil service commission, 
eligible lists, certification, sick l«*ave 
and lay-offs' in the classified srrvir*. 
passed by the General Assembly of 
Ohio, June 1, I93Q- approved by the 
Governor, June 6, 1939, and filed in the 
office of the Secretary of State. June 7 
1939, be approved.

NOTE: This ballot, as issued b>/ the Ohio 
Emergency Committee, carried recommendations 
ONLY on the TWO Bigelow amendments.

FRAN’S BEAUTY SALOA Į

MĖSINE - GROSERNĖ 
ir Kitokių Valgomų Dalykų 

Parduotuve

1497 East 71st St.
II End. 6232 

•f- 4’*? > M-

TOM MAGILO’S 
BARBER SHOP

968 East 74th Street

P. J. KERSIS :
809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG. Į

Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W ’
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašali- k 

1 niuose mieste) tior-x, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taip- 
* gi įvairios apdr«.udos-insurance reikaluose gausit gerinusį patarnavimą.. k

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo ►
mortgečio- Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitėn į mane 

. telefonu arba asmeniškai. ”
; aiHaiiiiiiiiiiiiai'iiinniaiiJiiffliiiuiwiBiiiiiiiiiM

PIGUS IR GERI NAMAI -PASINAUDOK
$1200—5 kamb.. maudynė, didelis lotas, Superior ir E. 33 zg. 
£3000—2 namai, 3 šeimos, 5, 5 ir 4 kamb., maudynės. 183 

pėdų lotas. Superior ir E. 45 gat.
112500—6 kamb. visi ant vienų grindų, maudynė, skiepas, 
furnesas, garadžius. Arti Superior ir E. 55 gat.
^4500—2 šeimų, po 5 kamb., garadžius, arti Superior ir 

East 74 gat.
)3700—2 šeimų, po 5 kambarius, didelis lotas, maudynės, 

skiepas, arti Superior ir E. 68 gat.
Vienos nuosavybės su bankų mortgečiais, gi kitoms 

reikia įmokėti 10 nuoš. Ateikite plačiau paika Ibėti—išaiš
kinsime geriau.
1383 East 55th St - MC’KENNA - HE. 5282
35 metai esame šiame binyje. — MUlberry 428£

DARWIN-KAZEL 
present

NEW FASHIONS 
for Smart Women

Specializing in . . .
BRIDAL GOWNS 
Bridesmaids Dresses 
FORMALS
Custom Dresses'*' 
SPORTSWEAR 
Skating Outfits 
LINGERIE 
HOSIERY

6910 Superior Ave. HE. 3373
* DRESSES MADE TO ORDER

GERAI ATLIKTAS DAR
BAS TAI MANO 
REKOMENDACIJA

Aš taisau, valau ir prosiju vy- 
I riškus ir moteriškus drabužius.
Darbas pirmos rūšies. Patarna* 
vimas gretas. Šaukite:

MUberry 3549
FELIKS BARANAUSKAS 

895 East 128th St.....

TONY’S 
DRY CLEANING 
1274 Addison Rd.

PRESSING — REPAIRING 
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty 
Hats Cleaned

J. STAPULIONIS
ANDSON

DRY CLEANING
Valome, taisome bei p rosi jame įvai

rias vyriškas ir moteriškas drabužias. 
(dedam vyrų ir moterį) koatams naujus 
pamušalus. Atliekame darbi), greitai 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimamo 
Ir vėl atvežamo į namus.

Šaukite: ENdicott 3674 
1320 Russell Rd. Cleveland, O. 
jiiiiiiiiiiiitiiiiiitiiiiiiuiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiniiniiiiiiiitiiiuiiiiiiiiiiiiun
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i
’W”' i _ (pamokslą, kun. Servaiciui iri

A # IF ^un' Sofrtnec už atlaikytas
gedulingas mišias, kun. Bar-

C'l, gi .✓ || Wars# k T/ čiui už atsilankymą į šerme-
n "'v—* * inis ir atkalbėjimą rožan-

m /Intos čiaus. Pralatui Maciejaus-
■JLf11 I—----- 1—i—:------------------ - -------- —• Ikui, kun. Vilkutaičiui, kun.

I . v. .... Širvaičiui, kun. Barčiui ir į 
iŠ ŠV. Jurgio Para- svečiai kunigai ir mo- kun Scfranec už paiydėjimą -

pijos

klojo aukas šio darželio įren
gimui. Gaila, kad jie visi 
negali šiame dešimtmečio 
sukakties minėjime daly
vauti. Bet vietiniai turėtų 
dalyvauti visi. Prasidės 7 
vai. vak. Po programų! bus 
šokiai prie Aleknos orkes- 
tros. Teko nugirsti, kad iš 
kitų miestų nemažai rengias 
atvykti i šį pokilį.. Ei, lietu
viai! remkite visi kultūros 
darbą. J. K. Venslovas

X

įkykiniai.^ _ 'į kapines. Taipogi giminėms, i
‘ Garbė ir šlovė Dieve ma- graugamSi kaimynams už 

Jonės, ,atlankymą šermenyse, daly-
Tegul per amžius Tau duo- vavjma bažnyčioje ir palydė-' 

da žmonės . . jimą į kapines. Šeiminin-
Giesmė skamba galingai.'kėms: Go],dikienei ir Smi_

Sekmadienį, 22 d. spalių, Vieną posmą gieda choras, pienei už pagaminimą pietų BIGELOW AMENDMEN 
varpams gaudžiant iš visų<prie vargonų, kitą.žemai jau-;Goidikų namuose. Dellei Ja- NEVERTAS PARĖMIMO 
pusių matėsi einant bažny- nameciai. Varpai skamba,, kubauskienei už taip gražų

40 Valandų Adoracijos 
Atlaidai

ST. CLAIR BAKERY
KAZYS OBELIENIS IR SUNAI, SAVININKAI

Kepame visokius keiksus, taipgi padarome ant už
sakymo gražiausius keiksus vestuvėms, krikštynoms, 

šventėms, suaktuvėms ir baliams.

:

in.;

Mes kepame tikrą Lietuvišką 
Juodą Ruginę ir Skanią Baltą 
Kvietinę duoną ir visokios rūšies 

pyragaičius. Kviečiame pabandyti 

musu keptą duoną, o jos skonins ’.^5 
patikrins jos vertę. Reikalaukite 
musų duonos krautuvėse, kuriose 
perkate sau maistą. Vežame į 
namus.

I 310 milijonų dolerių yra 
į milijonų 

niekas nedovanoja. Jie turės 
but sumokėti taksais. Mokės 
turtingi, bet sunki ir didelė 
naštą turės sudėti ir darbi
ninkų klasė.

Kad apmokėti visas pen
sijas, aišku, krd turės nu
kentėti kitos institucijos, 
nes Bigelow amendmentas 
aiškiai pasako., kad išmokė
jimai turės pirmenybę val

vargonų majastotiški tonai, jaic|Ojįme patarnavimą. , -
gelių barstimas, perpildyta Kazvs. dukteris Marė ir Ona dldele suma- šlll 
bažnyčia žmonėmis labiau- ‘ Andriekai ~’~1-------J------- -
šiai palietė maldininkų šir
dis.

Gerb. pralotas paskutinį NAŠLIŲ VAKARIENĖ
_ _____ , vakarą, per pamokslą parei- rengia Amž. Rožan. draugi- 

žmonių ėjo prie išpažinties Jškė nuostabą ir pasigerėji- ja, sekmad., lapkričio 12 d. 
Sužinota, kad laike 40 valan- mo giedojimo jaunamečių ;šv. Jurgio par.

čios linkui. Altorius buvo iš
puoštas baltomis gėlėmis ir 
žalumynais. Degė daugybė 
raudonų ir baltų lempučių.

Per tris dienas rytais ir 
vakarais bažnyčia buvo pri
pildyta žmonėmis. Šimtai

Sužinota, kad laike 40 valan- mo giedojimo jaunamemų (šv. Jurgio par. svetainėje, 
dų adoracijos buvo išdalin-'gražaus auklėjimą ir abelnai j pradžia 6 v. v., įžanga 50c. 
ta keli tūkstančiai komuni- visų iškilmių patvarkymą. (Visi našliai ir našlės yra šir- 
kantų. Vakarais prieš pamal- _ Dirbo Visi 1 ~
das giedojo duetą Stasė Grei- J 
čiutė ir Petronė Urbšaitė, darbu prisidėjo visi. Parapi- gtas atskiras stalas: Po va-'stijos budžete. Todėl/ kaip 
solo giedojo Stasė Greičiūtė, jos kunigai taipogi svečiai karienei bus šokiai, pasilin- mokyklos, akli ir našlaičiai

Gausumas Žmonių kunigai klausė išpažinčių ksmmimas ir kortavimas. turės pasitenkinti vien gu- 
Prie įžangos bus trys dova-' pūliais, kurie nubiręs nuo 
nos; pirma dovana — pini- Bigelow stalo.
gaiš $1.00. [ Svarbu taipogi, kad nesi-

Rengimo Komisija ’ ranga aiškaus nustatymo, 
1S Naujos Parapijos ;kas gaus tas pensijas. Uki- 

* minkai negaus, biznieriai
radaras į taipogi ne- Sako tik tie ku- 

\ Įrie buvo apmokėtame užsi-
Jau net kelis sykius buvo ėmime, o jeigu ne tai nežiu- 

_ asmenims

Dirbo Visi dingai kveičiami dalyvauti
Prie minėtų iškilmių su (Našlių pagerbimui bus įren-

Gausumas Žmonių
Bažnyčios lankymas buvo rytais, dieną, vakarais ir net 

labai gausus. Lankė netik iš-'iki vidurnakčio. Seserys Pra. 
tikimi parapijonys, bet ma- nciškietės puošė altorius, 
*-si ir tokių brolių lietuvių, tvarkė vaikučius visą laiką 
kurie per daugelį metu atsi- priruošė prie precesijos, 
toline nuo tikėjimo. Su pla- Vargonininkas, V. Greičius : 
kančia širdžia ėjo ir tie išti- mokino bažnytinį chorą ir, 
kimieji ir anie anie atšalę, jaunuolių, taipogi vaikučių, 
paklydę. Buvo atvykusių net Kmitetas darė tvarką baž-^ _____ , _ j—o-
iš tolimesnių ūkių ir prie- nvčioje, kad visiems parūpi- priminti čionais apie naujos rint kaip tiems 
miesčių. Žmonės lankė baž- nU atsisėsti. Gerb. kleb. kun;parapijos rengiamąjį baza- reikėtų paramos jie negaus, 
nyčią netik dieną ir naktį, Vi’kutaitis visame prižiurę- rą, kuris įvyks šio mėnesio: Daug buvo pateiktų įvai- 

...ig, 10, 11 h’ 12 d. d., naujos rįų skymų, bet tokio da ne- 
‘~ ___________ Jisai atsi-

klebonas ir visi parapijonys duoda dideliu žmonių suve- 
d.irba delei bazaro rankoves įdžiojimu ir kaipo tokis turė- 
pasiraitoję ir sušilę. Laimė- tų būti atmestu.

bet net aušrai užtekėjus, a-|J° tvarkos. Jo paliepimu ir 
pie 5 vai. ryte bažnyčia pri
sipildydavo žmonėmis.

Pamokslininkas

pu iacukus. uu paliepimu n a- iu, n ir iz u. >u., naujos rių skymų, bet 
jpatvarkimu viskas buvo at- parapijos svetainėje. Gerb. aiškaus nebuvo, 
/likta gražiausiai. Pereitą se
kmadienį gerb. klebonas vi
siems nuoširdžiai dėkojo už

Per ^riS- vakarus pamoks- visokį pasitarnavimą laike 
_ 40 vaJ acĮCracįjos §v jurgį0

bažnyčioje.

Kepykla ir Krautuve - 6212 Superior Ave.
Krautuve 6926 Superior Avenue

HEnderson 6716 Cleveland, Ohio
3E s: O r*
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IIEnderson 1919

Rosedale Paoer Co. IŠRINKITE UŽ

JOHN L MIHELICH
Į Clevelando Municipalį Teismą

dinio bilietėliai eina po viso 
Cleveland© žmones. Jeigu 

i kas dar neturite, tai kuo vei
kiausiai įsigykite, nes tikrai 
gali jų pritrukti. Žmonės bi-, 
lietus dėlto greitai išperka, 
kad yra paskirtos net pen-1 
kios didelės dovanos. O pats 
bazaras irgi bus patraukia
ntis ir naujai sutvarkytas, 
negu paprastai buvusieji bu
vo bazarai. Clevelando lietu
viai prašomi rezervuoti tas

> del naujos 
parap. bazaro. Granitas

lūs sakė gerb. pralotas Ma- 
ciejauskas iš Lietuves.
kalba aiški, žodžiai supranta Svečiai Kunigai 
mL. . Atlaidų iškilmėse dalyva-

Pirmą vakarą garbingas v0 sekanti kunigai: Apart 
prelotas išreiškė gailesų kad: vietinių, dalyvavo: kun. K. 
pasaulis tolinasi nuo Dievo, petreikis, iš Youngstown, 
kad bedievybė lyg viesulas kun paįyS Ivanauskas iš A- 
sia.učia visame pasaulyje, krcn, kun. Širvaitis iš Lie- 
kaip laisyoja spauda nuodi- tuves, pralotas Maciejaus- 
ja tikinčiųjų mintis ir sielą.; kas Lietuvos, pralotas J. 
Ragino remti, skaityti ir pla- jjcjjanouh. pralotas J. R. 
įtinti katalikiškus 
čius. Kalbėdamas apie Die-.pretzel, kun. Krepps. 
vo berybę mielaširdystę, pa-’ -
mokslininkas pats verkė,kas i 
palietė žmonių širdis.

Antrą vakarą pamokslini- 
nkas smerkė girtuoklystę ma vlsi nariai ,ašomi sRai. Sekmadieni Lapkričio 5 d 
kaipo didžiausia ir labiausia {‘ • - • ■■ 1 T’“!””’,. mr.
v -t v .... Lxxxx^.cxx kxcxx y vauoižalinga žmogaus neprieteli, biu apsvarstymu

40 vai. adoracijos šv. Jurgio

- v X Y XCXX J^JX CXOvJXXXX X

.aiKras- |Hagon, dr. FitzPatrick, kun. i keturias dienas 
DIO Die~ . Irnn Tfrnnnc ____ _ i____

SUSIRINKIMASJ. . , DEŠIMTS METŲ SUKAK 
Ateinantį penktadienį cho- TUVIU VAKARAS 

ras turės mėnesinį susirin-Į__  „ _

tlingai dalyvauti, bus svar-
kuri yra visokio pikto prie
žastimi. Visus, o ypatingai 
jaunimą ragino šalintis nuo 
gėrimo. Tretį vakarą pamok-'^iT —į
AM v-t 1 !»’«-» n L-X Z-X T z~x z-> <-> r-» vv\ z-» ,

, Visi lietuviai rengkimės prie 
išio metinio parengimo, nuo 
kurio visas pelnas eis para
mai musų bažnyčios.

Gintarė

Šv. Jurgio par. didysis 
(metinis bazaras prasidės lap-

slininkas kalbėjo apie žmo
nių ištikimybę savo bažny
čiai. Nurodė, kokią gerovę 
žmogus įgauna būdamas iš
tikimas bažnyčiai, kokį gra
žų auklėjimą įgauna lietu
vių vaikeliai, jaunuoliai. Pa
baigoje gerb. pralotas pri
mindamas šių laikų perse
kiojimą katalikiškojo tikėji
mo maldaujančiai ragino 
būti visiems ištikimais savo 
Dievui, savo bažnyčiai. Jo gedulingas mišias, pasakytą 
žodžiais: Kaip jūrėse laivui; 
kelią rodo komposas tau mie-! 
las broli, tegul rodo kelią 
kryžius. Nesibijok jo! Su juo 
sunkiausias gyvenimo aud
ras nugalėsi, skriaudą, gai
lestį, skausmą iškentėsi ir 
pasilsėsi po kryžiaus pavėsiu

Giedojimo Gražumas
Kiekvieną dieną per mi

šias giedojo visi parapijos 
mokyklos mokiniai, o vaka
rais bažnytinis choras ir di-;

x dėsni berniukai prie alto
riaus. Chorai buvo gerai iš-' 
mokinti, todrl ir giedojimas 
buvo žavingas. Kiek tai gro- [ 
žės patirta, kiek sielos pa
kėlimo suteikia tokis giedo
jimas!.

Paskutinį vakarą apart 
mišparų buvo giedama visų 
šventų litanija, kurią giedo
jo gerb. kun. Vilkutaitis su 
pritarimu abiejų chorų. Pro
cesijoj dalyvavo virš 200 da-[

Padėkos Žodis
Šiucmi reiškiame padėką 

už sąjausmo išraiškas'— mi
rus Magd. Andreikienei — 
kun. Vilkutaičiui atlaikytas

Lietuvių Kultūrinio Dar
belio Sąjunga apvainikuos 
i dešimties metų darbuotę su 
bankietu, sekmadienį- lap
kričio 5 d., šv. Jurgio para
pijos auditorijoje.

Senas priežodis sako, kad 
pirmas šimtas metų yra sun
kiausias žmogaus gyvenime, 
bet draugijų, ypač kul
tūros draugijos gyvavimo — 
pirmieji metai- — gali liudyt 
Kultūrinio Darželio vetera
nai veikėjai. Daug reikėjo pa 
dėti lėšų ir truso kol darže
lis stojosi tokiu, kokis šian
dien jis yra. Ne vien vietiniai 
bet visos Amerikos, Kana
dos ir net Lietuvos lietuviai

Sąm Pongonis, Prop.
6702 Superior Avenue.

JAMES G Nuolatinis darbavi
masis kaip politiniuose 
taip ir kulturiniuose 
miesto žmonių reikaluo
se esti tikra rekomeda- 
cija užimti teisėjaus vie
tą.

Balsuodami už ji lie
tuviai išrinks sau tikrą, 
teisingą ir prielankų 
teisėją ir užtarėją.

X

&

BAZARAS
Nesiliaujančios Pagalbos Parapijos Naudai

18022 Neff Road

Lapkričio-November
9,10,11,12, d., 1939

Bus dovanos, užkandžiai, gėrimai 
ir numeriukų šaukimas.

Visus užkviečia
Klebonas ir Komitetai

□i

Į MIESTO COUNCIL 
22-ro Wordo

Concelmono vieta reikalauja patyrimo, teisingu
mo ir darbštumo. James G. Colonel atitinka visose 
trijose dalyse.

Būdamas unijos nariu ir gyvendamas tarp savo 
žmonių žino jų reikalus, supranta esamus truku
mus ir turi aiškų supratimą kaip tuos dalykus aprū
pinti.

22-RAME WARDE Į KONCELMONUS 
BALSUOKITE UŽ

X JAMES G. COLONEL
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šįn Phone
U lEnd. 3050

Formai
1194 East

79th St.

Cleaners, Ine. | 
Taisome, salome ir prosija- |į| 
me vyriškas ir moteriškas 
įvairius drabužius. Gražiau- M 
šiai įdedame pamušalus. Pei 3 
dirbame net ir į kitą stailą. || 
Padarome nešiotus drabu-
žiusius kaip naujus.

M Juozas Bindokas ir Sunai, savin 
sti 
"aiii|»|»l»li!l»|ii|«|ii|»|ii|B|ii|»|ii!»|ii|«liiĮH|iHU|ii|»|H |» !iii»|ii|«iii|«|ii|«|ii|«|ii|B|ii|»|ii|a|iii»|ii|«|ii|«iii|«ii Įal 
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•S

B

SAVO BALOTĄ PAŽYMĖKITE

JOHN L. MIHELICH
I MUNICAPALĮ KORTĄ

SVARBUS
PRANEŠIMAS

The Kramer & each Co
Atidaro įvairių vyriškų 

apredalų krautuvę

THE KRAMER 4 REICH (0.
7010 Superior Avenue

Antros durys nuo seniau buvusios musų vietos
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